
PRISIKĖLIMO VILTIS
„Aš regiu — kažkur kyla sužibęs 
Žiburėlis, Tavosios Taikos...
Dieve, siųsk žemėn žodi Teisybės— 
Laisvės viltį vergijos takuos.

B. Brazdžionis

Ministerį Sidzikauską priėmė Kanados vyriausybė
Ottawa (Mūsų korespondento pranešimas). Vykdomosios Tarybos pirmininkui p. V. Sidzikaus­

kui Kanados sostinėje viskas gražiausiai pavyko

Velykos yra pergalės, džiaugs­
mo ir triumfo šventė. Velykos— 
vilties šventė. Tai gyvybės ir 
visuotinio prisikėlimo šventė: at­
skiro žmogaus ir visos žmonijos 
prisikėlimo iš nuodėmės ir nevil­
ties, pagaliau ir gamtos gyvybės 
prisikėlimas iš žiemos apmirimo. 
Nė viena šventė per visus metus 
neturi tiek didingų pergalės ir 
bundančios gyvybės nesulaikomų 
jėgų, kiek Velykos.

Tačiau šiandien didelei pasau­
lio daliai atimta teisė į šį tyrąjį 
Velykų džiaugsmą. Ten, kur nu-, 
sileido didžioji priespaudos nak­
tis, neleidžiama net suskambėti 
skardiesiems Velykų varpams; 
Toji naikinimo ir nepermatomos 
tamsos naktis yra užgulusi ir mū­
sų brangiąją Tėvynę. Vietoje 
Velykų džiaugsmo ten teka ne­
kaltųjų kraujas ir kankinamųjų 
ir kenčiančiųjų ašaros ir vaitoji­
mai. Poezijos žodžiais kalbėda­
mi, mes visai teisingai galime 
klausti:
Kryžiai, gluosniai, kryžiai vėl ir

[vėl — 
Kas jų tiek pristatė ir kodėl?

(J. Baltrušaitis)
Mes dar esame skaudžiame Gol­
gotos kelyje ir nežinome, kada 
mūsų tautai išauš Prisikėlimo 
rytas. Dėl to mums taip sunku:

Kryžmai tiesias naktys, 
tokios nykios, ilgos; 
sunku širdžiai plakti 
laisvės pasiilgus.

(K. G r i g a i t y t ė)
Ir mes gyvename tik Prisikėlimo 
viltimi. Tai yra vienintelė mū­
sų paguoda. Tai mūsų gyvenimo 
balzamas, nes kas praranda viltį, 
tas praranda gyvenimą. Taigi 
viltis yra vienas didžiausių turtų 
ir neįkainojamų vertybių. Netu-
rime prarasti jos!

O Velykų šventės, Kristaus 
prisikėlimo triumfas, šią mūsų 
viltį tikrai įprasmina, duoda jai 

■••^realius, ne romantinius, pagrin­
dus. Krikščioniškoje pasaulėžiū­
roje skausmo prasmė yra labai 
didelė. Nekaltai pralieto krau­
jo, kankinių kraujo sėkla yra gy­
vybės sėkla. Visas mūsų tautos 
gyvenimo kelias yra erškėčiais 
nuklotas, kančia paženklintas, 
bet taip pat ir Prisikėlimo trium­
fu apvainikuotas. Kovose ir 
varge užsigrūdino mūsų tautos 
charakteris ir pasidarė nepalau­
žiamas. Kažin ar kuri kita, lai-

Prisikėlimo šventėje dar ir šiais metais tyli Vilniaus šventovių 
varpai . . .

mingesniu keliu ėjusi, tauta turi 
tokią prasmingą istoriją ir tokių 
gražių heroizmo pavyzdžių? Rū­
pintojėliu parymo mūsų Dievas 
brangiosios tėviškės sodybose ir 
pakelėse, bet jo grožio didybę 
pajutome tik svetimos šalies šal­
tume ir nesvetingume...

Daugumui mūsų, tremtinių, 
šios Velykos yra paskutinės Va­
karų Vokietijoje. Vėl norėdami 
tapti sau žmonėmis, nors ir be­
namiais, bet jau gyvenančiais ne 
iš numetamų elgetiškų trupinių, 
keliame savo sparnus į tolimus 
užjūrius, kur mūsų taip pat nie­
kas išskėstomis rankomis nelau­
kia, kur sunkiu, daugiausia ne­
įprastu ir fiziniu darbu teks pel­
nytis duoną. Visa esame pasiry­
žę nugalėti, bet vienas dalykas 
mums niekur neduos ramybės. 
Poeto žodžiais tą dėsnį galime 
taip nusakyti:
Ir akys jo ilgis lietuviškų pievų, 
Ir trokšta krūtinė lietuviško vėjo 
Ir sielai sunku be jo kryžkelių

[Dievo, 
Kurs amžiais jo vargo kelionę

[lydėjo, 
B. - Brazdžionis.

Ypač be tos mistikos, kuri ap­
gaubdavo mus mūsų Tėvynėje 
Velykų rytą, mes niekur negalė­
sime nurimti ir užsimiršti. Bet 
tai yra labai prasminga, nes kol 
savo širdyje jausime savos Tėvy­
nės mistinį ilgesį, kol rusens 
mumyse gražiausi, iš gimtųjų na­
mų išsinešti, jausmai, tol bus 
gyva mumyse mūsų Tėvynė, tol 
negalės užgesti laisvės kovos ug­
nis ir išnykti Prisikėlimo viltis.

Pr. N.

Krizės ženklai Ispanijoje
Komunistams pralaimėjus sa­

vivaldybių rinkimus Prancūzijo­
je, komunistų infiltracijos į Is­
paniją pavojus pasidarė nerealus. 
Ispanų politiniai pabėgėliai Lisa­
bonoje nurodo, kad Franco ne­
galįs tvirtinti, kad jo režimas 
esąs reikalingas Ispanijai nuo 
komunizmo apsaugoti.

Gerai informuoti bažnytiniai 
sluoksniai teigia, kad pasitari­
mai dėl dabartinio Ispanijos re­
žimo pakeitimo yra atsidūrę 
sprendžiamoje stadijoje. Esą 
Franco sutikęs pasitraukti iš 
valstybės vairuotojo pareigų ir 
paskelbti Ispanijos karaliumi

Kovo 26—27 dienomis V. Sidzi­
kauskas, dalyvavęs Kanados Lie­
tuvių Tarybos Seime ir Montrea- 
lio visuomenei pasakęs didelę 
kalbą,- sulaukusią didžiulio prita­
rimo, po Seimo dienų nuvyko į 
Kanados sostinę, kur turėjo pasi­
matymų ir pasikalbėjimų Lietuvą 
ir 'kitas Pabaltijo valstybes lie­
čiančiais politiniais klausimais, o 
taipgi lietuvių įkurdinimo Kana­
doje reikalais.

Generalinio Lietuvos konsulo 
pulkininko .Grant-Suttie lydimas,

Perspėjimas dėl atominės bombos
KETURIOS FANTAZIJOS

Paslap-

atominės

Dr. David Bradley, amerikie­
čių mokslininkas atomo energi­
jos srityje, Vašingtone vienoje 
paskaitoje pareiškė, jog Rusija 
turinti ne tiktai atomo skaldymo 
paslaptį, „bet, tur būt, gaminanti 
ir atominius ginklus“.

Jo nuomone, šios keturios fan­
tazijos esančios pavojingos:

1) „Paslapties mitas“.
tis jau nebeegzistuoja. Sovietų 
Sąjunga tikrai turi 
bombos mokslinę paslaptį.

2) „Atominių ginklų gamybos 
procedūra“. JAV turinčios tik 
laikino pobūdžio pirmumą. Kiek­
vienas, kuris sugeba pasistatyti 
atomo skaldymo bokštą, moka ir 
plutonijų gaminti. Visai galimas 
dalykas, jog Sovietų Sąjunga, 
padedama belaisvių vokiečių 
mokslininkų, jau gamina ir ato­
minius ginklus.

3) „Atominiai ginklai yra ab­
soliutūs ginklai". Tai netiesa. 
Jie nėra absoliutūs ginklai, dėl 

dabartinio pretendento į Ispani­
jos sostą Don Juano vienuolika­
metį sūnų princą Juan Carlos. 
Kol jaunasis monarchas sulauk­
tų vyro amžiaus, turėtų būti su­
daryta regentų taryba, kurios 
narius paskirtų... Franco. Jis 
pats būtų ir šios tarybos pirmi­
ninkas ir kartu ministeris pirmi­
ninkas.

Tačiau sunku laukti, kad bet 
kuri Ispanijos partija šiam Fran­
co planui pritartų. Monarchistai 
nesitenkina monarchija iš vardo, 
tačiau teigiama, kad pasitarimai 
su Don Juan dar nenutrūkę.

Iki šiol taikintojo vaidmenį 
vaidinę Bažnyčios atstovai ma­
no, kad Ispanijos vidaus būklei 
stabilizuoti ir Ispanijai susi­
jungti su demokratiniu pasauliu 
esanti tik vienintelė sąlyga — vi­
siškas gen. Franco pasitraukimas 
iš Ispanijos viešojo gyvenimo.

GERIAUSIA TAIKOS VILTIS
Ryšium su JAV Kongrese 

vykstančiais debatais, turinčiais 
tikslą išryškinti ir nustatyti JA 
Valstybių gynybos pagrindus ir 
jos siekimą išlaikyti pasaulio tai­
ką, William Bradford Huie spaus­
dina kovo mėn. „The Reader’s 
Digest“ straipsnį, kurį dėl jo ak­
tualumo čia atpasakojame.

JAV ginkluojasi tik vienam 
tikslui — taikos išlaikymui. Siam 
'tikslui yra reikalingi puolamieji 
ginklai, kurie turėtų atgrasinti 
kiekvieną busimąjį agresorių, nes 
praktika parodžiusi, kad gina­
mieji ginklai, kaip Kinų siena ar 
Maginot linija, agresoriaus ne 
tik neatgraso, bet dar jį pri­
traukia. Kiekvieną agresorių 
sulaiko nuo puolimo mintis, kad 
ir jo paties namai ir fabrikai ga­
li būti užpulti.

Su netikusiais ginklais nepa­
vykus Rusijos atgrasinti nuo 
karo, JAV tikrai pralaimėtų, nes 
pats karas, nors ir laimėjus jį, 
gali Ameriką sužlugdyti ir iš­
plėšti iš jos laisvę.

Amerika negali laikyti pa­
rengtyje didžiausios pasaulyje 
armijos, didžiausio pasaulyje ka­
ro laivyno ir didžiausios pasau­
lyje karo aviacijos. Ji negali 
išleisti žymiai daugiau kaip 18 
bilijonų dolerių per metus kari­
niams reikalams ir pasilikti ūkiš­
kai sveika. Dėl to ji yra pri­
versta ieškoti tokios ginklų for­
mulės, kuri atrodytų geriausiai 
užtikrinanti taiką. Amerika tu­
ri sukurti tokią jėgą, kuri agre­
sijos atveju galėtų greičiausiai ir 
kiečiausiai smogti Rusiją ir kuri 
geriausiai galėtų ją atgrasinti 
nuo karo.

Viena tokia siūlomoji formulė 
propaguoja sukurti stiprią sau­
sumos kariuomenę ir mažiau 
kreipti dėmesio į karo laivyną ir 
karo aviaciją. Šiai formulei 
įvykdyti reikia visuotinės karo 
tarnybos, reikia apginkluoti 45 
Vakarų Europos divizijas ir maž­
daug 18 amerikiečių divizijų.

Vykdomosios Tarybos pirminin­
kas V. Sidzikauskas buvo priim­
tas dviejų Kanados Vyriausybės 
narių, jų tarpe ministerio Mac- 
Kinnow, kurio žinioje yra imi­
gracijos reikalai; be to, užsienių 
reikalų ministerijos Europos de-. 
partamento direktoriaus ir kitų 
aukštų Kanados valdžios parei­
gūnų, ir be to — parlamento 
opozicijos vado p. Drew.

Viešėjimo Ottawoje metu min. 
V. Sidzikauskas buvo pakviestas

į Kanados parlamento posėdį, į 
diplomatų ložę.

Pasikalbėjimų Ottawoje metu 
buvo paliesti bendri Lietuvą ir 
kitas Pabaltijo valstybes liečian- 
tieji politiniai klausimai ir, be to, 
mūsų tremtinių įkurdinimo rei­
kalai.

Savo lankymus! Kanados sosti­
nėje Vykdomosios Tarybos pirmi­
ninkas V. Sidzikauskas, kaip teko 
patirti, yra visiškai patenkintas.

.1. Kardelis.

kai kurių neišvengiamų netobu­
lumų, ir todėl jie yra tinkami tik 
taktiniams bei strateginiams tiks­
lams.

4) Paskutinė taip pat pavojin­
ga fantazija yra manyti, jog ato­
minio ginklo veikimas netoks Jau 
baisus.

Dr. Bradley pareiškė, tikįs, jog 
David Liliental, atomo komisijos 
pirmininkas, turėtų gauti leidi­
mą paskelbti analizę, kurią pada­
rė komisija atom-nio ginklo vei­
kimui tirti. Oficialusis raportas 
apie bandymus prie Bikini turėtų 
būti taip pat paskelbtas. Laiky­
ti tautą nežinioje, yra tas pat, 
kaip statyti kapinynų Maginot 
liniją vandenyno viduryje. Dr. 
Bradley yra autorius raporto apie 
bandymą su atomine bomba prie 
Bikini.

Tikėjimas, jog JAV turi atomo 
energijos monopolį, sukuria tas 
„4 pragaištingas fantazijas, ku­
rios padaro amerikiečius nepasi­
ruošusius galimam atominiam 
karui. „Šios fantazijos yra mū-
sų didžiausias pavojus — dides­
nis negu pavojus, išplaukiąs iš
kelių mokslinių formulių paskel­
bimo“, pareiškė baigdamas Dr. 
Bradley. į Iš „Rott. Crt.“)

JAV SENATAS PASKYRĖ 
KREDITUS f

Europos atstatymo reikalams 
Amerikos senatas po ilgesnių dis­
kusijų paskyrė visą Triunano rei­
kalautą, sumą — 5.580.000.000 do­
lerių. Už balsavo 70 senatorių, 
prieš 7.
JAV GALINTI DABAR PROVO­

KUOTI KARĄ
Sovietų savaitraštis „Novoje 

Vremia“ teigia, kad Siaurės At­
lanto Paktas leidžiąs Amerikai 
pasirinkti karą kiekvienu mo­
mentu, kada ji tai rasianti rei­
kalinga. NYKT

FRANCO SIŪLO AMERIKAI 
KARINĘ SUTARTĮ

Gen. F. Franco INS žinių agen­
tūrai suteiktame pasikalbėjime

Bet ar tai yra realu? Rusija 
turi 300 divizijų ir beribę terito­
riją. Kelias į Maskvą yra iš­
grįstas Napoleono ir Hitlerio ar­
mijų kaulais. Be to, rusai yra 
įsitikinę galį suryti visas invazi­
nes armijas. Jie nesibijo Ameri­
kos kariuomenės, nes jie mano, 
kad armija negalės paliesti jų 
namų ir fabrikų.

Antroji formulė siūlo sukurti 
stiprų karo laivyną ir mažiau 
rūpintis sausumos kariuomene ir 
karo aviacija. Jai įgyvendinti 
reikėtų per 4—5 metus pastaty­
dinti milžiniškus . lėktuvnešius, 
suformuoti gausias trifibines 
puolamąsias jėgas ir laikytis pa­
skutiniojo jūrų karo su Japonija 
Ramiajame vandenyne strategi­
jos.

Ar tai realu? Kodėl Rusija 
turėtų bijotis karo laivų? Per 
1ln žemyno išsidriekusios Rusijos 
negali rimtai pažeisti jokie lėk­
tuvnešiai. Jei Rusija rytoj nu­
siaubtų visą Vakarų Europą, ko­
kiu būdu Amerikos jūrų laivy­
nas galėtų greitai ir efektingai 
pulti Maksvą ar Uralo pramonės 
sritis, jei jis dar ir šiandien ne­
turi nė vieno lėktuvo, kuris iš 
lėktuvnešio galėtų pakilti su 
atomine bomba? Be to, visi jū­
rų laivyno ginklai atominiame 
amžiuje yra netekę savo reliaty­
vinės reikšmės prieš žemyno 
pajėgas su stipria aviacija.

Trečioji alternatyva yra oro 
atominė pajėga, paremta galin­
giausia karo aviacija ir mažiau 
reikšmės skirianti armijai ir ka­
ro lavynui. Ji yra realistinė, nes 
oro atominė jėga yra puolamasis 
ginklas, kuris gali priversti ag­
resorių kentėti ir kuris dėl to 
yra reikšmingas taikos argumen­
tas.

Turėdami stiprias oro pajėgas, 
amerikiečiai tuojau pat gali nu­
nešti mūsų atominius, radiologi­
nius, bakteriologinius ir psicho­
loginius ginklus į pačią Rusijos 
širdį. Priimdami šitą formulę,

nurodė, kad jis manąs, jog ka­
rinė sutartis tarp Amerikos ir 
Ispanijos sustiprintų Vakarų 
Europos ir Viduržemio srities 
saugumą. Atlanto Paktas iš šio 
JAV ir Ispanijos susitarimo tik 
laimėtų. NYKT

SIRIJOS MOTERYS GAUNA 
BALSAVIMO TEISĘ

Naujasis Sirijos diktatorius 
Zaim pareiškė, kad busimuosiuose 
Sirijos parlamento rinkimuose vi­
sos apsišvletusios sirijietės turės 
balsavimo teisę.

Zaim taip pat remia Transjor- 
danijos karaliaus Abdulos planą 
sukurti didelę arabų valstybę 
Art. Rytuose.

VAKARAI VIENINGAI SPRENDŽIA 
VOKIETIJOS REIKALUS

VOKIEČIAMS BUS SUTEIKTA DAR DAUGIAU TEISIŲ. JAU PARENGTAS OKUPACINIS
VOKIETIJOS STATUTAS. MILŽINIŠKAS AMERIKOS KARINIS BIUDŽETAS. BALKANUOSE 

ĮTEMPIMAS AUGA.

Pagaliau, po tręjų bevaisių pa­
sitarimų su Sovietais dėl Vokie-
tijos ateities metų, 1949 m. ba­
landžio 8 d. Vašingtone paskelb­
ta, kad Amerikos, Anglijos ir 
Prancūzijos vyriausybės vieningai 
susitarė baigti dabartinę beteisę 
Vokietijos padėtį. Dėl visų gin­
čytinų klausimų buvo rasti rei­
kalingi kompromisai.

Sis susitarimas yra pirmasis 
Atlanto Pakto vaisius. Dabar, kai 
vakarų sąjungininkai yra ne tik 
vieningi, bet ir susirišę tampriais 
Atlanto Pakto saitais, toks rimtas 
žingsnis buvo galima žengti prie­
kin, neatsiklausus sovietų prita­
rimo.

Vakarų susitarimas reiškia, 
kad po kelių mėnesių bus 
sudaryta Vakarų Vokietijos 
vyriausybė, kuri perims di­
delę atsakomybės dalį, ligi 
šiol gulusią ant sąjungininkų 

pečių.
Vokietijon vieton karinių guber- 

amerikiečiai galės užtikrinti sa­
vo sąjungininkus ir Kremlių, kad 
Amerika 5 metų laikotarpiui tik­
rai ir pastoviai yra pralenkusi 
Rusiją oro atominių ginklų sri­
tyje.

Mes turime dabar nuolatinėje 
parengtyje B-29 bombonešius, 
kurie gali skristi per 5000 mylių 
su atomine bomba. B-36 bom­
bonešiai nenutūpdami nuskrido 
iš Texas į Havajus ir sugrįžo, 
padarydami per 8.000 mylių. Be 
to, karo aviacija dabar aprūpi­
nama dar didesnio veikimo spin­
dulio B-50 bombonešiais, kurie 
gali pasiekti bet kurį Rusijos 
taikinį ir sugrįžti nenusileidę. 
Amerikos naktiniai naikintuvai 
negali naktį šitų bombonešių 
pagauti. Taip pat karo aviaci­
ja yra aprūpinama 6 motorų 
sprausminiais bombonešiais B-47, 
kurių greitis yra per 600 mylių į 
vai. Aviacijos specialistai tvirti­
na, kad karo atveju Amerikos 
lėktuvų nuostoliai nesieksią nė 
5%> Amerikos radaro sistema 
yra toli prašokusi Rusijos radaro 
įrengimus. Kiekvieno lėktuvo su 
atomine bomba įgula turi du 
prityrusius navigatorius, kurių 
vienas yra radaro specialistas. 
Oro navigatorius yra taip pa­
rengtas, kad jis 2 mylių spindu­
lyje gali nuvesti lėktuvą į kiek­
vieną žemės tašką. Šimtai ban­
domųjų skridimų yra įrodę, kad 
lėktuvų įgulos gali surasti bet 
kurį, anksčiau niekada nematy­
tą taikinį. Su 1949 m. pavyzdžio 
atominiais ir radiologiniais gin­
klais yra negalima nesurasti 
miesto. Amerikiečiai bombų mė- 
tytojai su radaro įrengimais yra 
įgudę apmėtyti bombomis nuo­
stabiai mažą žemės plotą.

Kremliaus viešpačiai šiandien 
bijo tik vieno dalyko — ameri­
kiečių atominės bombos, todėl 
visos Amerikos ginklavimosi sri­
ties pastangos ir turi būti nu­
kreiptos tik į karo aviacijos 
stiprinimą.

natorių atvyks civiliai aukštieji 
komisarai. Kol nėra išspręstas 
Vokietijos apsigynimo klausimas, 
tol Vokietijoje liks sąjungininkų 
okupacinės kariuomenės.

Prieš šį susitarimą pasiekiant, 
daugiausia galvosūkio kėlė oku­
pacinis Vokietijos statutas. Tai 
lyg antroji nugalėtosios Vokie­
tijos konstitucija, pagal kurios 
dėsnius vokiečiai turės tvarkyti 
savo gyvenimą. Čia trumpai pa­
duodame okupacinio statuto met­
menis, aptariančius kontroliuosi­
mas Vokietijos gyvenimo sritis. 
Tokios sritys yra devynios:

a) Nuginklavimas ir demillta- 
rizavimas. Čia įeina ir moksliniai 
tyrimai atominio karo srityje 
ir civilinė aviacija, b) Užsienio 
politika ir tarptautiniai susitari­
mai. c) Ruhro sritis, d) Užsienio 
prekybos, devizų ir kiti prekybi­
niai klausimai, e) Tremtiniai ir 
pabėgėliai, f) Priežiūra nuteistųjų 
nacių, dabar esančių sąjungininkų 
žinioje, kaip Hesso ar didadmi- 
rolo Donitz. g) Apsauga ir sau­
gumas sąjungininkų dalinių ir jų 
šeimų bei civilių atstovų, h) Įgy- 
vendimas Vokietijoje pagrindinių 
teisių, i) Sąjungininkai seks, kad 
teikiama Vokietijai ūkinė parama 
nebūtų lengvapėdiškai švaistoma.

Statutas, kaip pavaduojąs tai­
kos sutartį, numato, kaip toli gali 
siekti Vokietijos galia ruošiant ir 
išleidžiant naujus įstatymus. 
Taip, pav.,

dabar ruošiamoji Vokietijos 
konstitucija negalės būti pa­
keista busimosios Vokietijos 
vyriausybės be įsakmaus są­

jungininkų sutikimo.
Vokiečių vyriausybės paskelbtieji 
įstatymai įsigalios po 21 dienos, 
jeigu sąjungininkai nepanaudos 
savo veto.

Visi vokiečių vadovaują politi­
kai, pareiškė, kad okupacinis sta­
tutas esąs „žingsnis priekin“. Tik 
vokiečių komunistai, ypač rytinės 
zonos, sako, kad šis statutas ko­
voje prieš sovietus turįs dar dau­
giau sustiprinti antisovietinį blo­
ką, įtraukiant į jį ir Vokietiją, 
kaip klusnų įrankį.

Po didžiųjų įvykių Vašingtone, 
dabar telkiamos reikalingos lėšos, 
kad Amerikos dalyvavimas visuo­
se svarbiuose pasaulio reikaluose 
būtų remiamas jėgos ir finansų. 
Sausio pradžioje Trumanas buvo 
prašęs Kongresą paskirti 15 ir pu­
sę milijardo dolerių krašto gyny­
bos reikalams. Dabar Kongreso

Svarstys naują D P bilių
— Amerikos Balsas balandžio 

9 d. pranešė, kad JAV Kongresas 
netrukus pradeda svarstyti naują 
DP bilių pagal kurį į Ameriką per 
ateinančius 4 metus galėtų įva­
žiuoti 400 000 pabėgėlių. Šis įsta­
tymas numato įsileisti ir tuos DP, 
kurie atbėgo į Vokietiją ligi 1949 
metų sausio 1 d.

— BBC, IV. 11. Miunchene įvy­
ko antisovietiškos demonstracijos, 
kurias organizavo tremtiniai 
ukrainiečiai. Amerikiečių karinė 
policija reikalavo, kad demon­

taryba, nuo kurios šių kreditų 
skyrimas priklauso, ne tik leido 
šią sumą naudoti, bet dar ją pa­
didino 500 000 000 dolerių.

šių metų karinis JAV biu­
džetas siekia 15 909 116 800 
dolerių ir yra pats didžiausias 

taikos metu.
Pačią didžiąją šių metų karo 
biudžeto dalį „pasiima“ karo 
aviacija.

Komisijos pirmininkas savo 
motyvuose taip rašo: „Mums yra 
likęs rūpesčių ir aukų kelias. Mes 
negali (ne pasirinkti kito kelio, 
kada pasaulio horizonte pilna tiek 
daug piktų ženklų. Jeigu mes ne­
pasiruošime susidūrimams, tad 
nepateisinsime mums pareikšto 
pasitikėjimo. Jeigu karas dabar 
prasidėtų, tad mes paskyrėme dar 
per mažai pinigų“.

Aukštieji JAV pareigūnai, kaip 
Trumanas, vyr. štabo v-kas Bra­
dley, karo viceministras Royall 
yra nedviprasmiškai pasisakę 
apie gresiantį karo pavojų.

Trumanas net pabrėžė, kad 
jeigu JAV saugknnui susida­
rytų grėsmė, tad jis leistų 
panaudoti atomines bombas!

Bradley nurodo, kad jis netikįs, 
jog prieš 1950 metus galėtų kilti 
konfliktas.

Kada JAV rimtai ruošiasi su­
tikti pavojų, jo šmėkla vis grės­
mingiau pasireiškia Balkanuose. 
Prieš savaitę laiko Albanijos vy­
riausybė, vykdydama Maskvos di­
rektyvas, pažeisdama bet kokį 
elementarų tarptautinį sugyveni­
mą, atsiuntė naujas gerai gin­
kluotų banditų gaujas į Graikijos 
teritoriją, ir

Albanijos Graikijos pasienyje 
jau antra savaitė vyksta tik­

ras karas.
Abi pusės kalba apie laimėjimus.

Naujas neramumų židinys bręsta 
Makedonijoje. Sovietams diri­
guojant, projektuojama sukurti 
„Makedonijos respublika“. Tam 
tikslui pasiekti reikia atplėšti ga­
balas teritorijos iš Jugoslavijos Ir 
Graikijos. Tito nekartą yra pa­
brėžęs, kad tik jėga galėtų įgy­
vendinti' tokius sumanymus. O 
paskutiniai pasiruošimai Jugosla­
vijos pasieniuose aiškiai kalba, 
kad jau artėja audros laikotarpis, 
kuris Komiformui numestų po 
kojomis neklusniąją Jugoslaviją. 
Tačiau Tito jaučiasi labai stiprus 
ir įdomu, kuo ši „broliška“ dvi­
kovė baigsis.

strantai išsiskirstytų, bet šiems 
nekreipiant į tai dėmesio, demon­
struojantieji buvo išblaškyti aša­
rinių bombų pagalba.

VAKARŲ EUROPOS GYNYBOS 
PLANAS

Po trumpų pasitarimų Haagoje 
Vakarų Unijos valstybių gynybos 
ministrai baigminiame komuni­
kate pranešė, kad jau yra visiš­
kai susitarta dėl V. Europos gy­
nybos ir tam yra parengti atitin­
kami planai.

1
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LIETUVIAI TREMIAMI Į KAMČATKĄ
Čia duodame vieno vokiečio, Nemakščių, Upyno). Čia, versda- 

neseniai atvykusio į V. Vokieti­
ją ir prieš tai gyvenusio ilgesnį 
laiką Lietuvoje, autentišką pasa­
kojimą. Šis žmogus prieš karą 
buvo stambus Rytprūsių ūkinin­
kas (gyv. Pokraken); 1945. IV. 8 
pateko į rusų nelaisvę. Buvo 
laikomas Rytprūsiuose belaisvių 
stovyklose, bet iš ten pavyko 
jam pabėgti. Pradžioje ten pat 
dirbo dvaruose, kur stovėjo ni­
šų kariuomenė, vėliau nuvyko į 
Lietuvą.

Rytprūsių kolonizacija
1946 m. rudenį į Rytprūsius 

pradėjo masiškai vežti rusus ko­
lonistus iš Vitebsko ir Maskvos 
apylinkių. Kolonistai čia tikėjosi 
gauti ūkius nuosavybėn, bet buvo 
didžiai nusivylę, kada 
nebuvo įvykdyti, o jie 
anksčiau buvo suvaryti į 
žus. 1947 m. balandžio

pažadai 
kaip ir 
kolcho- 
mėn. į

tas apylinkes, kur jo gyventa, 
buvo atgabentos rusų šeimos, o 
raudonarmiečiai iškelti.

Lietuvoje
Ligi 1947 m. birželio mėn. jis 

dar galėjo išgyventi Poppeln vie­
tovėje, bet dėl nuolatinio mili*- 
cijos persekiojimo jis išsikėlė į 
Lietuvą, į TOJAINIŲ ir AGLO- 
NENŲ apylinkes (tarp Kaltinėnų,

masis mūrininko amatu, jis dirbo 
pas apylinkės ūkininkus. 1947 m. 
lapkričio 

, meisteris, 
Nuo tada 
ūkininką 
išbuvo ten 
metų žiemą. Taip pat jam yra 
tekę tuo metu gyventi ir pas ūki­
ninką K. Didž. Tojainiuose.

Partizanų veikla ligi 1948 m.
1947 m. spalių 10 d. naktį pas 

ūkininką K. atvyko partiza­
nai ir atėmė 3 arklius, 10 cnt. 
kviečių ir miltų, rūbų ir kt. gė­
rybių. Tai buvusi jam bausmė už 
įskundimą kaimyno, kad šis nus­
lėpęs vieną karvę. Ūkininkui 
K. buvo pagrasinta sušau­
dymu, jeigu jis skųstųsi.

Mantiškių mokytojas VERŠ- 
LIS buvęs partizanų nubaustas 
pinigine 150 rb. ir daiktine baus­
me, kad per daug pataikavęs 
rusams. Šiose apylinkėse parti­
zanų veikla ligi 1948 m. spalių 
mėn. buvusi gana gyva. Taip 
pav., Upyno apylinkėje už nu­
kankinimą vieno partizanų vado, 
šie sulaikė sovietų sunkvežimį su 
14 karių ir juos sušaudė, o sunk­
vežimį miške sudegino. Paskuti­
niu metu dėl municijos trūkumo 
partizaninė veikla silpnėjo.

mėn. mirė vokietis 
su kuriuo jis dirbo, 
jis apsigyveno pas 

B. Aglonėliuose ir 
veįk visą 1947—1948

Deportacijos į Kamčalką
1948 gegužės 16 d. (pirmąją 

Sekminių dieną) pradėtos pirmo­
sios masinės gyventojų deporta­
cijos. Jo turimomis žiniomis, tu­
rėję būti išvežta po 8 000 gyven­
tojų iš kiekvieno apskrities, o tai 
sudarytii apie 200 000 žmonių. 
Didelė gyventojų dalis slapstosi 
ir namuose nenakvoja. Į pirmuo­
sius transportus patekęs ūkinin­
kas Bratkus iš Tojainių km. (iš­
vežtas per Sekmines) parašė 
laišką iš KAMCATKOS. Ten 
esą statomi barakai, į kuriuos 
ruošiamasi perkelti kitus dar 
Lietuvoje likusius gyventojus.

Visi jauni vyrai nuo 20 metų 
amž. buvę šaukiami į raud. ar­
miją. Didelė jaunimo dalis, veng­
dama karinės prievolės, slaps­
tosi. Tuo pat metu buvusi vyk­
doma arklių, vežimų ir pakinktų 
registracija.

Aerodromai
Tarp NEMAKŠČIŲ ir' VIDUK­

LĖS geležinkelio stoties rusai 
įrengė didžiulį bazinį aerodromą. 
(Šis aerodromas buvo numatytas 
statyti jau 1940 m., rusams pirmą 
kartą okupatus Lietuvą). Visi 
gyventojai, gyvenę arčiau kaip 
2 km. prie šio bazinio aerodromo 
ribų, buvo iškelti. Aerodrome 
stovėję dvimotoriniai bombo-

nėšiai (tipas nežinomas). Aero­
drome palapinėse buvę sukrauta 
daug municijos ir avio bombų. 
Apylinkėje dieną ir naktį ligi 
1948 m. rudens buvę vykdomi 
kovos pratimai. Šiame aerodrome 
galėję būti keli šimtai dvimoto- 
rinių bombonešių ir tik keletas 
žvalgybos mašinų.

Jis pasakoja, kad ir prie
LABIAU Rytprūsiuose yra didelė 
rusų avio bazė, kurioje taip pat 
galėję būti apie 150—200 ketur- 
motoninių lėktuvų - bombonešių. 
Tik apie 30 mašinų buvę žvalgy­
biniai lėktuvai ar naikintojai.

Lietuvos gyventojų nuotaikos
Dėl ilgai noprasidedančio kon­

flikto gyventojų nuotaikos labai 
nukritę. Visi nekantriai laukia 
išsilaisvinimo valandos, kada vėl 
galėtų ramiai miegoti.

C.

Lietuva pasaulio spaudoje
Verax-Cibiro Lithuanistika

P. Amerikos spaudoj

Dr. Ricardo Triumf, kurio ra­
šiniai pasirodo Pietų Amerikos 
spaudoj, dideliame Montevideo 
(Urugvajui) dienrašty „EI Bien 
Publico“ (katalikų) per 19 atkar­
pų paleido reportažą „Aš mačiau 
raudonąjį rojų“. Redakcija pa­
stebi, jog autorius dėl ypatingų 
priežasčių prisidengęs slapyvar- 
de. Dr. Triumf pasisako sovie­
tinę tikrovę pamAęs Pabaltijo 
kraštuose, apie kurių tragediją 
jis šiame reportaže ir rašo, at­
skleisdamas visą nuogąją sovie­
tinio teroro tikrovę.

Tas pats „EI Bien Publico“ žy­
mioj vietoj įsidėjo žinomo lietu-

Komunistams reikia tik gyvų lavonų
KARDINOLAS MINDSZENTY MIRĖ, GYVAS TIKTAI JO LAVONAS. — KOMUNISTŲ VADAMS 
TEREIKIA LAVONŲ. — KOMUNIZMO AUKŲ GRANDIS NUSITĘSIA IKI LIETUVOS. — PRO­

TESTUOKIME!
— Oi ne, prokurore, dėl pelno: 

man už tai mokėjo, — atsakė 
auka.

— Buvai fašistinio priešo ben­
drininkas!

— Parsidavėlis, prokurore! Par­
sidavėlis geriau aptaria.

— Sąmoningai leidai rūdyti 
mašinoms, kad sabotuotum 
penkmetį!

— Leidau rūdyti? Bet aš jas 
laisčiau vandeniu, kad surūdy­
tų. ..

Be to, komunizmas nori, kad 
liaudis komunistinį režimą lai­
kytų teisingu ir tikslingu, o visi 
kitaip maną, nors tai būtų ir 
kilniausi asmens, turi būti pa­
versti nusikaltėliais, išdavikais.

Pagaliau, komunizmas nori, 
kad visi jo bijotų, kad pratintųsi 
patvirtinti visa, ką „neklaidin­
ga“ partija liepia...

Komunizmo aukų grandinės 
žiedai

Šv. Tėvas Pijus XII vasario 
20 d. kalbėdamas tūkstantinei 
romiečių miniai, pabrėžė:

„Šis, tačiau, įvykis, kad prieš 
religiją nusistatęs režimas šį 
kartą palietė vieną Bažnyčios 
kunigaikštį, pripažįstamą ir ger­
biamą didžiausios savo tautos 
daugumos, nėra vienas išskirti-

gyvos gal- 
Kardinolas 
iš jo teis-

kartą apie

Vengrijos Primas Kardinolas 
Juozapas Mindszenty komunisti­
nio liaudies teismo ne tiktai nu­
teistas kalėjimu iki 
vos, bet ir išjuoktas: 
turėjo sakyti tai, ko 
mas norėjo.

Mes nekalbėsime šį
lai, kokiu būdu buvo sulaužyta 
Kardinolo geležinė valia; nekal­
bėsime nė apie jo kančias. Mes 
tiktai norime pabrėžti negirdėtą 
komunizmo pasikėsinimą į pa­
čią žmogaus sielą, 
priminti 
čias.

o tuo
ir lietuvių tautos

pačiu 
kan-

Gyvenąs aki-lavonas teisėjų 
vaizdoje

Kas pažįsta kard. J. Mindszen­
ty, tas tvirtina, kad tai buvo 
nepalaužiamos valios ir tvirto 
nusistatymo vyras. Jis gerai ži­
nojo, kas jo laukia komunisti­
nėje Vengrijoje, tačiau nesiryžo 
pabėgti į ramesnę vietą, bet 
pats išsirinko kankinio vainiką.

Viena, tačiau, gerai. pramatė 
kardinolas, būtent' — komunisti­
nių tardytojų nežmoniškus me­
todus, priverčiant auką „prisi­
pažinti“ prie visų kaltinimų ir 
prašyti deramos bausmės, — ir 
dėl to parašė garsųjį laišką vys­
kupams, įspėdamas, jog, jeigu 
jis ką nors kalėjime tvirtinsiąs, 
priešindamasis ligšioliniam nusi­
statymui, tai būsią tik jo žmo­
giškojo silpnumo išdava.

Kardinolas savo ateitį numa­
tė. .. Jis kalėjime „prisipažino“ ir 
komunistams „įdavė“ . į rankas

nis atvejis; tai tik vienas iš žie­
dų tos ilgos persekiojimų gran­
dinės, kurią kai kurie diktatūri­
niai kraštai velka prieš krikš­
čioniškąjį mokslą ir gyvenimą.“ 

Be abejo, Šv. Tėvas skaitė ir 
pavergtosios Lietuvos tikinčiųjų 
laišką, kurį atgabeno laisvės ko­
votojai. Be abejo, jis žino ark. 
M. Reinio, vyskupų T. Matulio­
nio, V. Borisevičiaus ir V. Ra­
manausko likimą. Dėl to minė­
tame. jo pasakyme ataidi ir Lie­
tuvoje nukankintų arba kanki­
namųjų skausmo šauksmas.

Komunizmo aukų grandinės 
žiedai nesibaigia. Vakarų pa­
saulis, negailestingo Vengrijos 
teismo' elgsenos paveiktas, suju­
do protestų audra. Laikui bė­
gant, deja, ta audra tyla. Ne­
jau ji visai nutils ir sujudintas 
paviršius vėl susilygins?!

Pats laikas protestų audrą 
tęsti ir toliau.

Lietuviai galėtų aktyviau kelti 
protestą prieš savo krašto vys­
kupų, kunigų ir paprastų žmo­
nių kankinimą ir, sakyčiau, la- 
voninimą. Tegu žino, kiekvie­
nas vakarietis, kad komunistų 
okupuoti kraštai netenka pasku­
tinės laisvės — vidaus laisvės, 
gangreit — netenka sielos.

J. Kuzmionis

Sausio 24 d. 1525 DP, jų tarpe 
174 lietuviai, iš Neapolio graikų 
„Nea Heilas“ laivu išplaukėme į 
Australiją ieškoti saugesnės ir 
sotesnės pastogės, iki ateis laikas 
grįžti į laisvą tėvynę Lietuvą.

Laivas, nors ir senos statybos, 
bet didelis ir gerai įrengtas 
28000 BRT, varomas nafta, su 
dviem sraigtais.

Laive kiekvienam buvo išmo­
kėta po 7 dol. rūkalams ir ki­
toms būtinesnėms išlaidoms.

Vasario 16 d. laive
Plaukdami Indijos vandenynu, 

atšventėme Vasario 16 d. — su­
rengėme gražų minėjimą-kon­
certą. Laivo spaustuvė anglų 
kalba spausdino gražias koncer­
to programas, o laivo laikraštė­
lio redakcija išleido spaustuvėje 
spausdintą „News Bulletin“ ex­
tra laidą graikų ir lietuvių kal­
bomis, 
aprašyta 
viskame 
Pociaus 
16-toji“.

Lietuvių 
prie laivo 
stovų bei šventei organizuoti bu­
vo sudaryta lietuvių atstovybė, 
kurioje dirbo: A. Stulpinas, J. 
Vasiliauskas, L. Žilinskas, Kara- 
kevičius, Stasiulionis ir Milak- 
nis. Pirm, pareigas ėjo Alb. Po­
cius.

Koncerte pasirodė V. Mickevi­
čiaus vedamas vyrų choras, 
mokyt. Ivoškienės ir Milaknie- 
nės paruošti vaikučiai su taut, 
šokiais bei dainomis ir Vasi­
liauskienė padainuodama solo ke­
letą liet, dainelių.
Pasiekiame Autsralijos

Vasario 23 d. vakare 
me į Melbourne uostą,
mūsų . laukė kelios dešimtys se­
niau čia įsikūrusių tremtinių ir ke­
liolikai radio ir spaudos reporterių.

Kas mokėjo angliškai arba vo-

Australijos) 
galėjo kalbėti per radio,

medžiai ir 
žolė, tik 
buvo pa-

apgyven-

Graikiškai buvo plačiai 
lietuvių šventė, o lietu- 
tekste buvo įdėtas Alb.

straipsnis „Vasario

reikalams atstovauti 
vadovybės ir IRO at­

krautus
įplaukė-
Cia jau

Australija musų neapvylė
(Laiškas „Liet. Žodžiui“ iš

kiškai,
ir pasikalbėti su žurnalistais. Se­
kantį rytą 2-ros klasės vagonais 
buvome nuvežti į Bonegillos sto­
vyklą. Kelionė truko apie 5 vai.

Nors Australijoje tuo metu bu­
vo rudens pradžia, bet 
arčiau sodybų žaliavo 
pievose nepiauta žolė 
geltusi.

Stovykloje buvome
din,ti tautybėmis atskirai.

Barakai yra namelių formos, 
skardinėmis sienomis ir asbesto 
plokščių stogais, medinėmis grin­
dimis; elektros šviesa, su langais. 
Mus aplanko A. Liet. Dr-jos pir­

mininkas
Kovo 12—13 d. d. mus atlanko 

Australijos Liet. Draugijos pirm. 
Baužė.

Sekmadienį, kovo 13 d. po pa­
maldų, per kurias giedojo lietu­
vių choras, toje pat bažnyčioje 
įvyko visų Bonegilloje esančių 
lietuvių susirinkimas, kurio me­
tu pirm. A. Baužė padarė platų 
pranešimą apie Australijos lietu­
vių organizacinius ir kultūrinius 
reikalus.

Australijos lietuvių draugija 
buvo įkurta prieš 19 metų ir vi­
są laiką stovėjo lietuvybės sar­
gyboje. Dabar į Australiją at­
vykstant vis daugiau lietuvių, 
draugijos veikla pagyvėjo, nes 
daugumas geros valios lietuvių 
stoja į bendrą darbą, papildyda­
mi draugijos narių, eiles.

Skirstomi į darbus
Rašant šį laišką, jau buvo pra­

dėtas skirstymas darbams. Šei­
mų su vaikais vyrai paskirti į 
Adelaidę uosto, geležinkelio ir 
vandentiekio darbams. Viengun­
giai vyrai išvyko sezoniniams 
vaisių nuėmimo darbams. Šeimų 
be vaikų vyrai gauna darbą pra­
monėje, o moterys — ligoninėse, 
valgyklose arba namų ruošoje 
(viename mieste su vyru).

vių publicisto C. Verax-Cibiro, 
gražiai besireiškiančio Pietų 
Amerikos spaudoj, pranešimą 
apie vysk. Matulionio likimą. 
„Kaip pirmaisiais krikščionybės 
laikais Sibire nukankintas mirė 
lietuvių vyskupas“. Kitas įtakin­
gas Montevideo dienraštis, libe­
ralų „EI Dia“, trim tęsiniais pa­
skelbė to paties Verax straipsnį 
„Ką slepia Stalino 'uždanga“. Tą 
patį straipsnį įsidėjo ir Buenos 
Aires (Argentinoj) dienraštis „EI 
Pueblo“. Toliau, „EI Pueblo“ 
per du numerius paskelbė Verax 
pranešimą „Katalikybės perse­
kiojimas Lietuvoj“.

Trijuose straipsniuose „EI Dia“ 
dienrašty Verax demaskuoja ko­
munistinę veiklą tarp lietuvių 
emigrantų Pietų Amerikoje 
parodo, ko iš tikrųjų siekia 
vietų propaganda, ragindama 
tuvius emigrantus užsirašyti 
vietų piliečiais.
Dokumentai apie nutylimą neteisę

Plačią (8 puslapių) apžvalgą 
apie „Pabaltijo tautų kančios ke­
lią“ įdėjo prancūzų katalikų žur­
nalas 
gieuse 
žvalgai 
imti iš 
vių politinių vadovybių memo­
randumo Šv. Tėvui bei vakari­
nių galybių galvoms; pasinaudo­
ta ir kitais VLIK'o raštais, o 
taip pat tremty esančių Lietuvos 
vyskupų atsišaukimu į viso pa­
saulio katalikų vyskupus. — Šią 
apžvalgą iš prancūzų žurnalo iš­
tisai išsivertęs įsidėjo ir vokie­
čių kultūros, religinio bei socia­
linio gyvenimo žurnalas „Doku­
mente“ 1949 m. Nr. 1.

■— Šveicarų katalikų dienraš­
tis „Thurgauer Volkszeitung“ š. 
m. kovo mėn. 4 ir 5 d. d. nume­
riuose po visą puslapį paskyrė 
plačiam pranešimui apie „Lietu­
vą .sovietų valdžioje“. Praneši­
mas apima visas gyvenimo sri­
tis; jausti, kad apsčiai naudotasi 
Lietuvos katalikų laišku Šv. Tė­
vui.

ir 
so- 
lie- 
šo-

„Cahiers d’Action Reli­
ef Sociale“ Nr. 40. Ap- 
duomenys daugiausia pa- 
VLIK'o ir estų bei lat-

Lietuva Europos mozaikoj...
Iliustruotas ispanų mėno ir 

mokslo žurnalas „Estilo“ š. m. 
3 nr. įsidėjo Victor Andresco 
penkių puslapių straipsnį apie 
lietuvių meną liaudies architek­
tūros šviesoje. Autorius trumpai, 
bet šiltais žodžiais primena 
tuvių kaip senos tautos, 1 
čios savitą kultūrą, 
patyrinėja lietuvių 
Straipsnis iliustruotas septynio­
mis nuotraukomis. — „Estilo“ š.

lie- 
turin- 

pobūdį ir 
pastatus.

Bendrai imant, Australija mū­
sų neapvylė. Kas bus taupus, 
negirtuokliaus ir pasistengs pra­
mokti angliškai, tas turės sotų 
ir ramų gyvenimą, savoje pasto­
gėje tarp laisvę ir demokratinę jos kraštais, 
santvarką mylinčių žmonių.

Alb. Pocius

Australia a įvairių galimybių kraštas

m. 4 nr. tas pats Victor Andres- 
co rašo apie lietuvių keramiką. 
Įdėtos šešios iliustracijos, taip 
jų dvi Mikėno mozaikos. „Į da­
bartinę didžiąją Europos mozai­
ką Lietuva nori įjungti tris pa­
grindinius buities akmenukus — 
laisvę, taiką ir nepriklausomy­
bę“, baigia savo studijėlę auto­
rius.

Victor Andresco ir anksčiau 
yra rašęs apie Lietuvą ispanų 
spaudoj. Iliustruotam savaitraš- 
ty~„Semana“ jis yra paskelbęs 
gražiai iliustruotą straipsnį apie 
„Lietuvą — gintaro imperiją“.

Austrijoj leidžiamas 
politinis biuletenis , 
Dienst“ paskelbė 
„Treji tarybinio valdymo metai 
Lietuvoj“. Redakcija pastebi ži­
nias gavusi iš lietuvio tremtinio, 
kuris 1948 m. buvęs nuvykęs į 
Lietuvą ir grįžęs iš ten atgal.

Didelis iliustruotas italų kata­
likų savaitinis žurnalas „II Fo- 
colare“ veik kiekviename nume- 
ryje duoda dailiai iliustruotos li­
tuanistinės medžiagos. S. m. 
sausio 16 d. visas puslapis pa­
skirtas Nicola di Girolamo 
straipsniui „Vilnius“. Mūsų sos­
tinę autorius apibūdina kaip 
„Lietuvių Romą, miestą, kuris 
susintetina didžios Baltijos tau­
tos tradicijas, gyvenimą ir kul­
tūrą“, ir rašo, jog lietuviai, reng­
damiesi minėti jo įkūrimo 625 
metų sukaktį, laukia, kada Vil­
niaus bažnyčių varpai paskelbs 
Lietuvos laisvės atgimimą.

Vasario 18 d. „H Focolare“ vir­
šelyje įsidėjo nuotrauką, vaiz­
duojančią ministerį Žadeikį, ap­
suptą tautiniais drabužiais apsi­
rengusių lietuvaičių. Toliau, įdė­
ta V. Mincevičiaus išversta vie­
na Nelės Mazalaitės legenda, o 
du viduriniai puslapiai paskirti 
šiltam reportažui apie dabartinę 
lietuvių laisvės kovą, papuoštam 
aštuoniomis nuotraukomis. Vie­
na jų vaizduoja lietuvius parti­
zanus. Tuo būdu italų laikraš­
tis atžymėjo vasario 16 d. šventę.

Lietuvos nepriklausomybės 
šventę Romoje, kurioje dalyvavo 
Jo Em. kard. Pizzardo, įgal. mi­
nisterial Girdvainis ir Lozoraitis 
ir būrelis aukštų svečių, vasa­
rio 20 d. arti 200 eilučių praneši­
mu paminėjo Vatikano organas 
„Osservatore Romano“, „II Gior- 
nale d’Italia“ ir kiti italų laik­
raščiai. „H nostro tempo“ įsidė­
jo platoką pranešimą apie dabar­
tinę padėtį Lietuvoje.
Pasaulis perdaug užsiėmęs kuo 

kitu
Šveicarų „La Tribune de Ge­

neve“ š. m. Nr. 13 savo kores­
pondento pranešime iš Stokhol­
mo bando praskleisti geležinę 
uždangą, nusileidusią ties Balti-

Jau vien tai, kąw**. 
laikraščio korespondentas spėjo 
pamatyti pro siaurutį plyšelį ta­
me geležinės uždangos sektoriu­
je, jam įkvepia mintį, 
glūdi didžiausi pavojai 
taikai. Korespondentas 
du Pasųuier) būkštauja, 
keletas metų, ir Baltijos tautos 
gali būti galutinai išnaikintos.

ūkinis-
„Ost-West 
pranešimą

kad čia 
pasaulio

(Roger 
kad dar

norimus argumentus prieš dva­
siškius.

Thierry Maulnier straipsnyje 
„Tai, ko net Koestler neprama­
to“ parašė šiuos įsidėmėtinus 
žodžius:

„Nežinome ir negalime žinoti, 
kurią, būtent, akimirką — kali­
nimo savaičių bėgyje dar prieš 
procesą, policinio tardymo me­
tu — mirė kardinolas Mindszen­
ty. Nulenkime galvą su pridera­
mu susitelkimu ir pagarba prieš 
gyvenantį lavoną, kuris stojo 
teismo akivaizdoje ir kuriame 

užgeso šviesa, kuri žmogui lei­
džia save disponuoti. Nulenki 
me galvą prieš lavoną, lavoną, 
neturintį savęs pajautimo. Tas 
senelis, glaudus kaip kūdikis, 
kartojęs žodžius atsiduodančiu 
balsu, kuris nėra jo balsas, — 
siunčia, mums iš savo pažemini­
mo gelmių be garbės ir nupuo­
limo perspėjimą, stipresnį ir 
daugiau sakantį, nei kokie nors 
nepalaužiami žodžiai. Yra pa­
vyzdys to, ką gali šiandien pa­
daryti žmogus- su žmogumi. Jo 
liudijimo niekas nepajėgs ap­
kurtinti. ..“
Komunistinei santvarkai lavonų 

tereikia
Senovės romėnai sakydavo: 

„Vargas laimėtojams!“ Tuo no­
rėta pasakyti, kad nevisuomet 
pralošia tie, kurie būva jėgos 
nugalimi.

Dabartinė komunistų praktika 
nori klasiškąjį posakį pakeisti 
kitu, žymiai šiurpesniu: vargas 
pralaimėjusiems...

Kaip tas pats T. Maulnier sa­
ko, šiandien turime suprasti, jog 
didvyriškumas nuo šiol yra re­
zervuotas laimėtojams ir nugalė­
tieji neturi į jį jokios teisės.

Kardinolo Mindszenty „prisi­
pažinimai“ pirmiausia reikalingi 
komunistinių kraštų vidaus rin­
kai ir visų naiviųjų nustebini- 
mui. Komunizmui svarbu du 
dalykai:

a) įtikinti, kad aukščiausieji 
Bažnyčios vadai yra spekulian­
tai, svetimų valstybių agentai, 
savo tautos priešai ir

b) įrodyti, jog komunistų teis­
mas yra neklaidingas ir teisin­
gas, nes kaltinamieji ne kartą 
labiau save kaltina nei kaltina­
masis aktas.

Juk garsiame Maskvos proce­
se kaltinamieji lenktyniavo su 
jiačiu prokuroru —

— Išdavinėjai iš tikro piktu­
mo, — sakė prokuroras.

(Pradžia praėjusiame nr.)
Darbininkų reikalus tvarko 

370 sindikatų su 2.144 skyriais, 
kuriems priklauso apie 1.300.000 
darbininkų, maždaug trečdalis 
visų dirbančiųjų. Sindikatai 
turi didelę įtaką,, ypač nustatant 
atlyginimo minimumą, kuris kei­
čiantis gyvenimo sąlygoms yra 
vis naujai peržiūrimas.

Mūsų tautiečiai dar nėra įsi­
kūrę normaliose gyvenimo sąly­
gose, užtad jų atlyginimai ir gy­
venimo sąlygos taip įvairuoja. 
Geresniam supratimui patiekia­
mi šie 1947 metų atlyginimo pa­
vyzdžiai, kurie maždaug atitinka 
šių dienų atlyginimus: mašinin- 
kė-stenografistė 3,10 svarai per 
savaitę; kepėjas — 7,4; mūrinin­
kas — 7,6; mašinistas — 6,7; 
siuvėjas — 8,17; automobilių 
konstruktorius — 6,11; spaustu­
vių darbininkai spec. — 6,17; 
inžinierius - braižytojas — 7,3; 
mechanįkas (elektrikas) — 6,15, 
etc. Maždaug panašūs vidutinio 
lygio ir intelektualinių profesijų 
atlyginimai, pvz. — mokytojų, 
buhalterių. Pvz., vidutinio laik­

raščio redaktorius gauna maž­
daug 338 svarų per metus, kai 
prityręs • fabriko darbininkas — 
351 svarą. Bet žymesni žurna­
listai „užkala“ iki 750 svarų per 
metus, du kart daugiau negu 
neblogas inžinierius.

Jau daug kartų skaitėme, apie 
butų trūkumą Australijoje. Bū­
tų problema australams kelia 
didžiausio rūpesčio. Pagal susi­
dariusią tradiciją — australai 
nemėgsta išnuomoti kambarių 'ir 
viename bute gyvena viena šei­
ma. Kad išlaikytų šitas „tradi­
cijas“, australai turi kiek galima 
greičiau įmanomu laiku persta­
tyti apie 100.000 namų ir apie 
250.000 naujų namų pastatyti. 
Australai anglų papročiu dau­
giausia gyvena paskiruose na­
muose, taigi ir išnuomojimas 
dažniausiai galimas tokių atski­
rų namų (kad ir nedidelių). Mū­
rinis 4 kambarių ir virtuvės na­
melis išnuomoti mėnesiui kai­
nuoja apie 6 svarai, medinis — 5 
svarai. Bet jau ypatingos lai­
mės reikalas tokį išnuomojamą 
namelį surasti!

Ypatingai australai didžiuojasi 
savo socialinių reikalų sutvarky­
mu, kuris ištiesų, yra vienas pa­
vyzdingiausių ir moderniškiausių 
visame pasaulyje, nebent Čeko­
slovakija ją pralenkė prieš Mūn- 
cheno dalybas. Senatvėje, ligo­

je, invalidumo ir našlavimo at­
vejais mokamos pragyvenimui 
pakankamos pensijos, taip pat 
skatinamas ir remiamas prie­
auglis. Socialinis draudimas ir 
gydymas taip . pat tvarkomas 
valstybiniu mastu, ko, pvz., dar 
nėra Kanadoje ar JAV, jau ne­
bekalbant apie Pietų Amerikos 
kraštus. Australija turi 570 
modernių ligoninių, kurių išlai­
kymas valstybei atseina 4.500.000 
svarų per metus.

Švietimas
Švietimas Australijoje 6—14— 

15 metų laikotarpyje privalomas 
pradžios ir vidurinėse arba pro­
fesinėse mokyklose. Leidžiamos 
ir privačios mokyklos, atitin­
kančios valstybinius reikalavi­
mus. Aukštesnį švietimą valsty­
bė remia ir skatina, skirdama 
daug stipendijų ir pašalpų. Aus­
tralijoje tik indėnų tarpe tesą 
analfabetų.

Toks švietimo • reikalų sutvar­
kymas pastebimai kelia Austra­
lijos kultūrinį ir civilizacinį lygį. 
Ar jau galima kalbėti apie Aus­
tralijos kultūrą?

Kultūra
Neduodant į šį klausimą atsa­

kymo, australai jau didžiuojasi 
savo poetais, kaip Henry Ken­
dall, Henry Lawson, Schaw 
Neilson, Bernard O'Dowd, Furn- 
ley Maurice. Žymus jų essay’is- 
tas Walter Murdoch žinomas 
ir Europoje. Iš romanistų žy­
mesni: Joseph Furphy, Henry 
Mandel Richardson, Katherine 
Susannah Pritchard. Tarp muzi­
kų žinomas tarptautinio masto 
kompozitorius Percy Grainger ir 
dirigentas Marshall Hall. Aus­
tralai gal labiau negu anglai 
mėgsta muziką ir turi visą eilę 
žymių dainininkų, kaip Dame 
Nellie Melba, Florence Austral, 
Marjorie Lawrence, France Alda, 
John Brownlee, Peter Dawson. 
Mūsų tautiečiai, nuvykę Austra­
lijon, tuoj pastebėjo rimtos ir 
klasinės muzikos programą Aus­
tralijos radiofone. Muzika yra 
itin aukštai vertinama, ii’ kiek­
vienas universitetas turi muzi­
kos konservatoriją, o taip pat 
mėgiami ir vertinami chorai.

Turi australai jau ir plačiau 
pagarsėjusių tapytojų: Rupert 
Bunny, Arthur Streeton, George 
Lambert, Hans Heysen, Elioth 
Gruner, Sir John Longstaff, etc. 
Jų menas esąs savotiškai „aus­

trališkas“ - peizažas, nuotaika — 
ir .australų labai mėgiamas. Įdo­
mu, kad australai ypač mėgsta 
ir vertina grafiką, gal tai „gra­
fiško“ ir ryškaus Australijos 
peizažo įtaka? Žinomiausi aus­
tralų grafikai yra Will Dyson, 
Sir Lionel Lindsay ir Norman 
Lindsay, kurių darbų galima ras­
ti žymiausiose pasaulio galeri­
jose.

Kiekvienoje paskirų provinci­
jų sostinėje yra tautinės meno 
galerijos ir aukštosios meno mo­
kyklos, kurios turi savo skyrius 
mažesniuose provincijos mies­
tuose.

Victorijos tautinė galerija yra 
plačiai žinoma meno pasaulyje. 
Ją įsteigė australų kultūrinin­
kas. Felton, užrašydamas testa­
mente jai didžiules sumas pini­
gų ir palikdamas taip pat jo pa­
ties surinktus visuose pasaulio 
kampuose meno turtus.

Ekonominiai ištekliai
Bet įdomiausia Australija iš 

ekonominio taško žiūrint. Di­
džiuliai tuntai eksploatuojami 
nedaugelio žmonių. Jei Australi­
ja būtų visai nepriklausoma, jos 
žmonės galėtų būti turtingiausi 
pasaulyje. Dabar ji savo tur­
tais dalinasi su Anglija, kurią 
australai norom-nenorom visais 
atžvilgiais remia.

Pirmiausia Autsralija turtin­
gas žemės ūkio kraštas — vienas 
iš didžiųjų ženjės ūkio gaminių 
produktorius visame pasaulyje. 
Australai turi 105 mil. avių su 
454 mil. kg. vilnų metinės pro­
dukcijos; už vilną paima apie 
65 mil. svarų per metus; krašte 
yra 14 mil. raguočių, kurių 
3.500.000 karvių. Sviesto pro- 
dukpija sieką iki 200.000 tonų 
per metus, sūrio — 35.500 tonų. 
Arklių yra apie 1.400.000, dau­
giausia darbo arkliai.

Mėsos gamyba siekia — 
511.522.000 kg. jautienos, 
432.209.000 kg avienos, 100.000.000 
kg kiaulienos.

Australijos pievos sudaro pa­
grindą gyvulininkystei — vien 
Naujosios Valijos pietuose jų 
yra 210.000 ha. Javais apsėta 
5.130.000 ha, kurie vidutiniškai 
duoda vien kviečių 156.000.000 
bušelių.

Bet ir pramonė Australijoje 
pajėgi. Paskutiniais metais užre­
gistruoti 27.674 didesni ai- mažes­
ni fabrikai bei įmonės. Pramo­

nėje šiuo metu dilba apie 
800.000 darbininkų.

Kaip pramonė vystosi, rodo šis 
mažas pavyzdėlis: 1938-39 me­
tais pramonės produkcija įkai­
nuota 500.419.000 svarų, o 1945 
m. 891.739.000 svarų! Australijos 
eksportas vidutiniškai per metus 
siekia 150.000.000 svarų, o im­
portas apie 100.000.000 svarų. 
Daugiausia prekiaujama su An­
glija, Amerika, Kanada, Pran­
cūzija ir Azijos kraštais.

Pramonei išsivystyti davė 
akstinų dideli Australijos žemės 
turtai — anglis, auksas, sidab­
ras, varis, geležis ir t. t. Iki šiol 
Australijoje iškasta aukso už 
700 mil. svarų. Metinė Austra­
lijos žemės turtų produkcija at­
neša apie 40 mil. svarų. Austra­
lijos anglies pagrindiniai laukai 
yra Sydney’aus srityje ir turi 
apie 320 km ilgio ir 240 km plo­
čio. Naftos Autsralijoje daug 
dar neužtikta, yra žinių, kad jos 
nemažai esama Naujojoje Gvi­
nėjoje, bet ji dar neeksploatuo­
jama ir daug žinių apie tai 
skelbti kažkodėl vengiama.

Pramoniniam pajėgumui pa­
vaizduoti australai duoda ke­
letą „kūrybos“ pavyzdžių. 
Pirmuoju „technikos ste­
buklu“ jie nurodo Sydney’aus 
uosto tiltą, kuris kaipo arkadų 
konstrukcijos yra pats didžiau­
sias pasaulyje: ilgumas — 4,42 
km., 134,1 m aukščio nuo jūros 
lygio, 48,7 m pločio. Tiltas 
turi geležinkelio bėgius, kelius— 
tramvajams, automobiliams ir 
pėstiesiems. Aštuonis metus už­
truko tilto statyba, kuriam su­
naudota 51.105 tonų geležies. 
Vien pagrindinė arkada pareika­
lavo 37.300 tonų. Jo pastatymas 
atsėjo 9.500.000 svarų.

Nemažiau impozantiškos Syd­
ney’aus laivų statyklos, kurių 
pagrindinės „Captain Cook“ ati­
darytos 1945 metais. Jos turi 
320 metrų ilgio, 45,7 m pločio 
ir 15,2 gylio ir jose gali būti sta­
tomi laivai 80.000 to. dydžio. 
3.500 darbininkų keturius metus 
statė,.Captain Cook“ir šis „tech­
nikos stebuklas“ Australijai kai­
navo 9 mil. svarų!

Truputis Australijos istorijos
■1536 metais Prancūzijoje buvo 

atspausdintas žemėlapis, kuria­
me pažymėti rytiniai, šiauriniai 
ir vakariniai Australijos krantai 
su Carpentarijos įlanka. 1606 m. 
olandų laivas „Duyfken“ pasiekė

vakarinius Australijos krantus 
ties dabartiniu Cape York. 
1616 m. kitas olandas Dirck Har- 
tog ten atsidūrė. 1642 m. ang­
las Tasman atrado dabartinę 
Tasmaniją ir Naująją Zelandiją. 
Vėliau Australiją pasiekė Dam- 
pier — 1688 ir James Cook — 
1770 metais!

1788 metais anglai paskelbia 
Australiją savo kolonija ir ne­
trukus ten pradeda vežti savo 
nusikaltėlius, kurie čia būdavo 
laisvai paleidžiami. Tų metų 
sausio 26 dieną kapitonas Phillip 
dabartinio Sydney’aus uosto vie­
toje gaudžiant patrankoms išli­
po į krantą ir iškėlė Britų Impe­
rijos vėliavą. Si diena yra pali­
kusi tautinė Australijos šventė.

Atvežtieji kaliniai čia nugalėjo 
didžiausius sunkumus, daugelis 
be laiko mirdami ar žūdami. 
Kapitonas Phillip su 1000 ištrem­
tų kalinių padėjo Australijos is­
torijos pamatus, iš kurių išaugo 
dabartinė Australija, žmonišku­
mo, demokratiškumo, socialinio 
teisingumo pavyzdys daugeliui 
seniai žinomo pasaulio valsty­
bių: žiaurių ano meto Anglijos 
įstatymų ištremtieji padėjo tvir­
tus pamatus... Gal dėl to ir 
pastarojo karo tremtinius aus­
tralai pasitinka su tam tikru 
žmoniškumo jausmu, kurio taip 
pasigendama sumaterialėjusiame 
pasaulyje.

Nuo 1901 m. rugsėjo 1 dienos 
Australija turi savo Commonwe­
alth’© konstituciją ir su Britų 
Imperija ją teriša tik karalius. 
1927 m. buvo atidarytas dviejų 
rūmų parlamentas naujojoje 
Australijos sostinėje Canberroje. 
Federalinis parlamentas turi 111 
narių, kurio absoliutinę daugu­
mą jau daugel metų sudaro dar- 
biečiai.

Australija visai laisvai ir ne­
priklausomai dalyvauja pasau­
lio tautų gyvenime. Paskutinių 
metų tarptautiniame politiniame 
gyvenime Australijos vaidmuo 
ypač iškilo, dalinai jos energingo 
užsienio reikalų ministerio dr. 
Ewatt dėka, kuris yra vertingai 
užsipelnęs viso demokratiško ir 
laisvojo pasaulio dėmesį. Jis pir­
masis pradėjo kalbėti tiesą apie 
sovietus ir Kremliaus raudonąją 
diktatūrą (San Francisko konfe­
rencijoje ir kt.) ir be rezervų 
pasisako už tautų nepriklauso­
mybę ir laisvę ir už pagrindines 
žmogaus teises ir laisvę.

Sitai yra ir pačios Australijos 
kertiniai akmenys! Zig. Ubr.

„Mes jau esame apie tai kalbėję 
savo skaitytojams, tačiau pasau­
lis, perdaug užsiėmęs kitomis 
problemomis, veik nė nepagalvo­
ja apie tą vieną iš skandalin­
giausių pokario dramų; tad gal 
nekenks, kad ją dar kartą keliais 
žodžiais priminsim“.

— VLIK’o pirm. mons. Krupa­
vičiaus duotą spaudai pasikalbė­
jimą apie padėtį Lietuvoj savo 
žinių tarnyboj atpasakojo ir re­
liginės informacijos agentūra 
CND. Tą pranešimą įsidėjo kai 
kurie ir iš didžiųjų šveicarų 
laikraščių („Die Tat“, „Basler 
Nachrichten“).

„Lietuviai vieninteliai..).“
„11 Giornale della Serą“ š. m. 

kovo 13 d. nr. paskelbė ilgą pra­
nešimą apie Lietuvos padėtį. 
Pranešimo autorius Nicola Di Gi­
rolamo nuoširdžios simpatijos 
kupinais žodžiais lietuvių tautą 
apibūdina kaip daugiausia po 
praeitojo karo kenčiančią ir ko­
vojančią dėl krikščioniškosios 
Vakarų civilizacijos ir rodančią 
neprilygstančio gyvastingumo. 
„Lietuviai vieninteliai anapus 
geležinės uždangos konkrečiai 
priešinasi Kremliaus smurtui“, 
rašo N. Di Girolamo ir toliau 
apibūdina lietuvių partizanų su­
sitvarkymą ir laisvės kovas. 
Pranešimas baigiamas šia pa­
straipa:

„Balsas šių karžygių laisvės ir 
žmogaus teisių gynėjų, šiandien 
beviltiškai kovojančių giriose 
prie Baltijos, iš vienos pusės pa­
smerkia t„pažangiosios sovietinės 
demokratijos“ metodus, iš antros 
gi yra desperatiškas šauksmas, 
kad laisvosios pasaulio tautos 
juos suprastų.“
„Pavasario vėjai“ Baltijos kraš­

tams Londone
„Times“ š. m. vasario 23 d. nr. 

įsidėjo išsamų straipsnį „Baltijos 
valstybės“ su Baltijos kraštų že­
mėlapiu (Vilnius pažymėtas Lie­
tuvos teritorijoj). Apibūdinęs da­
bartinę padėtį, „Times“ pastebi, 
jog „nepalaužtą (Baltijos tautų) 
dvasią įrodo gausūs partizanai, 
tebeveikią tėvynės giriose, ir 
dažnas sovietų radijo praneši­
mas, jog Baltijos tautų svajonės 
apie nepriklausomybę yra ab­
surdiškos“. — Politiniai stebėto­
jai Londone pažymi: užpernai 
toks straipsnis „Times“ buvo iš 
viso neįmanomas; pernai jis bū­
tų reiškęs revoliuciją; šiemet jis 
rodo, kad Londone Baltijos 
kraštams pradeda pūsti švelnes­
ni pavasario vėjai.

(Iš Eltos Biul.)
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LIETUVOS MENININKŲ TRIUMFAS ANGLIJOJE
Lietuvos Operos solistų — A. Dambrauskaitės, A. Kalvaitytės, S. Banarausko, L Nauragio ir pia­

nisto prof. V. Jakubėno gastrolės britų žemėje

D. Britanijos Lietuvių Sąjun­
ga, vykdydama užsibrėžtuosius 
tikslus, iš kurių vienas Lietuvos 
vardo populiarinimas ir Lietuvos 
bylos kėlimas viešojoje šio kraš­
to opinijoje, tarp kitų darbų, 
jau pereitais metais bandė dai- 
nos-meno pagalba prasiskverbti į 
platesnius D. Britanijos visuo­
menės sluoksnius, kurie iki šiol 
taip mažai tebuvo informuoti 
apie mūsų kraštą. Pirmas ban­
dymas pavyko. Mūsų menininkų 
gastrolės davė teigiamų rezulta­
tų. Tad Centro Valdyba, paska­
tinta pirmojo pasisekimo, neatsi­
žvelgdama net į nuostolius, nu­
tarė dar kartą imtis atsakomy­
bės ir organizuoti naują koncer­
tų grandį anglų žemėje. Valdy­
bos buvo aptartas sąstatas ir 
man buvo pavesta susitarti su 
solistais. Susitarta lengvai, nes 
nė vienas menininkas nestatė 
jokių materialinių sąlygų, į rei­
kalą pažiūrėjo grynai iš idealis­
tinės pusės ir štai, nė metams 
nepraėjus nuo pirmųjų gastrolių, 
vėl iš lietuvių menininkų krūti­
nių nuaidi žavinga daina Britų 
saloje, nuaidi jos kloniais ir kal­
nais. Ji prasidėjo pavasariu žy­
dinčiame Plymouth’e, nuskrido į 
šaltą ir vėjuotą Port William'ą ir 
baigėsi Essex’o lygumose. Gas­
trolės truko du ir pusę mėnesio 
ir duota 28 koncertai. Mažai 
kuris didžiųjų šio krašto did­
miesčių neišgirdo ilgesingos lie­
tuviškos dainos melodijų, o taip­
gi meistriškai atliktų pasaulinio 
masto kompozitorių-klasikų kū­
rinių.

Mes didžiuojamės ne vien tik 
todėl, kad, būdami svetimame 
krašte ir gyvendami tėvynės il­
gesiu, tapome atgaivinti ir tą 
akimirksnį pagyvenome mielo­
sios tėviškės miražais. Ne. Tai 
yra kur kas daugiau. Tas mū­
sų džiaugsmas tėra tik liudinin­
ku tų įvykių, dėl kurių turi 
džiaugtis kiekvienas lietuvis, 
kuriame krašte, kurioje šalyje 
ar būklėje jis bebūtų! Nes čia 
buvo pavaizduotas lietuvių tau­
tos dvasinės kultūros paveikslas, 
kurio turtingumas ir spalvingu­
mas buvo aukštai įvertintas šios 
didžios anglų tautos dvasinės 
kultūros autoritetų.

Neįsigilinus' į dalyko esmę, 
prašalaičiui gali atrodyti, kad šis 
mūsų entuziazmas yra perdėtas. 
Su giliu įsitikinimu drįstu pasa­
kyti, — ne! Ir štai dėl ko. Ne­
pamirškime mes anglo-saksų 
tautos savybių. Nepamirškime 
taip pat ir jos reikšmės naujai 
atkuriamo pasaulio planavime, 
su kuriuo yra surištas ir mūsų 
brangios tėvynės likimas. Ang­
las visur ir visame yra santūrus, 
tiek įspūdžiuose, tiek sprendi-, 
muose. Visa tai kas svetima, jis 
tolerantiškai ir kantriai išklauso, 
tačiau dėl gauto įspūdžio retai 
kada pareiškia entuziazmą,. Ta­
tai yra juntama visuose šio kraš­
to aspektuose. Gi dėl nevykusio 
efekto, jis džentelmeniškai nuty­
li, o paveiktas didelio įspūdžio 
pasisakys, kad ir viešai, tačiau 
labai santūriai.

Praėjusiais metais, pirmą kar­
tą Britanijoje pasirodžius mūsų 
solistams, tik septyni laikraščiai 
tepažymėjo šį faktą kukliai, ta­
čiau palankiai įvertindami mūsų 
dainininkus. Pasirodant meni­
ninkams antrą kartą, išsyk buvo 
pajustas, užsilikęs iš pereito kar­

to įspūdis, nes ne tik pilnesnės 
buvo auditorijos, bet ir žymiai 
šiltesnis buvo sutikimas ir pa­
lydėjimas pačių menininkų. Kiek­
vienas koncertas buvo komen­
tuojamas to miesto ar apygar­
dos spaudoje, nesigailint meni­
ninkėms puikių komplimentų, o 
šalia to nepamirštama buvo ir 
Lietuvos nelaimė — iškelti Lie­
tuvos okupacijos faktai, pareikš­
ta šiltos užuojautos ir linkėta at­
gauti prarastą laisvę. Platesni, 
ar siauresni straipsniai tilpo net 
43 britų laikraščiuose, ir tuo bū­
du mūsų tautos kultūriniai lai­
mėjimai bei jos siekiniai pasiekė 
milijonus britų, jau neskaitant 
tos publikos, kuri turėjo laimės 
klausytis puikiųjų koncertų.

Vaizdo dėliai pacituosiu tik 
keletą britų spaudos atsiliepimų. 
Štai, po didžiojo-reprezentacinio 
koncerto Londone, vasario 21 d. 
pats svarbiausias D. Britanijos 
dienraštis „The Times“ prabyla:

„Nepriklausomybės netekimas 
privertė daugelį Lietuvos muzi­
kų emigruoti. Dainininkai ir 
pianistas, šeštadienio vakare 
Kingsway Hall davusieji koncer­
tą, šiuo metu gyvena Vokietijoje, 
kur jie tebepuoselėja lietuvių 
liaudies dainos bei muzikos kū­
rimo tradicijas“.

Toliau, individualiai vertinda­
mas paskirus menininkus, sako:

„Ponas St. Baranauskas yra 
„Tenore robusto“ pagal itališką 
modelį, su puikiai skambančiu 
balsu viršutiniame krūtinės re­
gistre. .. . Ponas I. Nauragis . 
Jo dainavimas iš tiesų primena 
Šaliapiną.. . Panelė A. Kalvaity­
tė pasirodė esanti tikras ir pui­
kus operinis kontraltas... Pane­
lės A. Dambrauskaitės... didelis 
soprano balsas... Prof. V. Jaku- 
bėnas kaip akompanijatorius 
buvo tiek skoningas, kiek tai iš 
viso galima įsivaizduoti...“

Provincijos spauda parodė dar 
didesnio entuziazmo — ypatingai 
karštai sutiko ir įvertino mūsų, 
artistus. „Evening Gazette“, ap­
rašydamas solistų koncertą 
Stocktone, puikiai įvertinęs 
kiekvieną menininką atskirai, 
sako: ,,... puikios muzikos ir re­
to pajėgumo vokalinės išraiškos 
paliko neužmirštamą įspūdį. Net 
kai lietuviai menininkai, po 
griausmingų plojimų — nuošir­
džios ir gausios auditorijos atsi­
dėkojimo — paliko sceną, ir nu­
sileido uždanga, dar kurį laiką 
salėje niekas nesiryžo pajudėti 
iš savo vietų. ..“ Kitas Viduri­
nės Anglijos laikraštis „The 
Guardian“ straipsnyje, pavadin­
tame „Operos Žvaigždės Ann- 
field Plain“, rašo: „Šioje apy­
linkėje niekad negirdėjome iki 
šiol nieko panašaus, priimant 
dėmesin aukštą meninį lygį, prie 
kurio mūsų publika yra pripra­
tusi. ..“ Škotijos dienraštis 
„Glasgow Observer“ koncerto 
proga apie Sovietų režimą Lietu­
voje rašo: „Sovietiškame režime 
gyvenant nė vienas nėra tikras, 
kas su juo gali atsitikti. Šlykš­
čiausių provokacijų keliu žmonės 
suimami, ir niekas jų daugiau 
nemato ir apie "juos negirdi...“ 
Nė vienas laikraštis nepareiškė 
nepasitenkinimo mūsų artistų 
pasirodymais. Birmingham Ga­
zette, Yorkshire Post, Northern 
Echo, Bridgewater Mercury, 
Staffs Advertiser, Morning 
News, Northampton Indepen­

dent ir 'daugybė kitų laikraščių 
garbingai paminėjo lietuvių var­
dą ir mūsų tautos kančias. Tek­
tų dar pridurti, kad po Londo­
no koncerto per ilgus metus apie 
Baltijos valstybes tylėjęs Londo­
no garsusis „The Times“ patal­
pino didelį straipsnį, nušviesda­
mas Baltijos tautų kančias so­
vietų vergijoje. Taipogi pažy­
mėtina, kad kovo mėn. 26 d. per 
britų radiofoną (BBC) tik labai 
svarbioms paskaitoms ir valdžios 
nariams skirtu laiku buvo duota 
Sir Stephen Tallents paskaita, 
kurioje jis kalbėjo apie savo vi­
zitą į Baltijos valstybes ir apie 
dabartinius vargus tų kraštų 
gyventojų.

Šių faktų akivaizdoje turime 
sutikti, kad šiuo žygiu - atsi­
lankymu į Britaniją mūsų meni­
ninkai atliko milžiniško masto 
patarnavimą savai tautai. Mūsų 
mažosios tėvynės vardas, kultū­
ra, jos nelaimė ir vargai, taip 
mažai tebuvo žinomi britui, — 
šiandien, dėka pasišventėlių 
p. p. Dambrauskaitės, Kalvaity­
tės, Baranausko, Nauragio ir Ja­
kubėno, Lietuva liko įvesta bri­
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PAULIUS STELINGIS

RYTO PAUKŠČIAI
Aušros ugny rankas iškėlę meldžias ąžuolai.
Ir žilos galvos jų virpėdamos iš lėto linksta...
Ir tartum debesys, didžiais pulkais, 
Pakyla virš miškų pabudę paukščiai.
Klegėdami jie nugula laukus
Žieduotas pievas ir plačius kelius.
Ir lyg laivai beribėje žvaigždėtoj plauko ------
Aukštai aukštai iškilę jų pulkai
Aušros ugnim sidabrintais keliais
.Ant savo drebančių sparnų
Jau neša šviesią saulę:
Diena, diena!.. Ir jų džiugi-daina 
Bekraščio džiaugsmo...
Tai ryto paukščiai.

AŠ NEGALIU
Aš negaliu įsivaizduot savos šalies peizažo
Be lino žiedo... Ir gimtų laukų 
Neatpažįstu aš be klevo kryžių, 
Kaip žydriojo dangaus — be tūkstančio žvaigždžių.
Aš negaliu įsivaizduoti gimto sodžiaus 
Be Rūpestėlių, rymančių lauke.
Be savo tėviškės aš trokštu!
Sunku, kaip lauko gėlei man lange
Čia išstatytai laukti, kad bjaurėtus 
Praeinantieji mano skurdumu.
Kas kaltas, kad žydėti
Galiu ant savo tik laukų.
Aš negaliu įsivaizduot pavasario peizažo
Be svyrančių laukuos beržų.
Ir savo Dievą svetimuos vitražuos 
Man atpažint sunku, sunku...
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BUDAS NUO DEGTINĖS AT­
PRASTI

Įvairūs išradimai dažnai tėra 
tik laimės ar atsitiktinumo da­
lykas. Taip atsitiko ir danų gy­
dytojui Dr. Jacobsen, kuris, per 
ilgus metus bandydamas išrasti 
tikrai veiksmingus vaistus prieš 
vidurių kirminus ir pats juos 
vartodamas, pastebėjo, kad šių 
vaistų išgėrus degtinė pasidaro 
ne tik neskani, bet ir sukelia 
vėmimą. Tai ir buvo priešalko- 
holinio vaisto „Antabus“ atradi­

siekiamos laisvės.
Mes, D. Britanijos lietuviai, 

esame giliai dėkingi pasišventė-
kams menininkams, kurie nepa­
sigailėjo energijos, laiko ir svei­
katos ir atliko taip didį darbą. 
Tuo labiau mes jaučiamės su­
jaudinti jų tojo žygio, kad jis 
buvo atliktas taip idealistiškai, 
be jokių materialinių sąlygų ar 
didelių honorarų. Jie atvyko 
pas mus ne pasipelnyti, ne pa­
gyventi prabangiuose viešbu­
čiuose, ne pasimaitinti puošniuo­
se Londono restoranuose, bet 
kukliai, kartais net per kukliai, 
teko jiems naudotis mūsų pa­
ruoštomis darbo ir gyvenimo są­
lygomis. Mūsų norai buvo geri, 
bet naujakuriškos sąlygos nelei­
do, bent maža dalimi, atsiteisti 
už tai. Tik tikrai nuoširdus ačiū 
ir tikėjimas, kad šis bendrai or­
ganizuotas darbas atneša Lietu­
vai tėvynei naudos, tebus pa­
guoda ir viltis, kad davę neįkai­
nuojamą patarnavimą kovojan­
čiai tėvynei, susilauksite ne vien 
tik iš mūsų Britanijos lietuvių, 
bet ir iš visos lietuvių tautos pa­
dėkos ir įvertinimo.

P. B. Varkala
D. Britanijos Lietuvių Sąjungos 

Pirmininkas.

mo valanda. Naujasis vaistas 
pavadintas pagal anglų žodžius 
„antiabuse of alcohol“ — „alko­
holio priešplkthaudojimas“. „An­
tabus“ tabletės yra be kvapo ir 
be skonio, tačiau jas galima 
naudoti tik pagal gydytojo nu­
rodymus, nes nežinant (atmie­

šus valgyje ar gėrale) šių vaistų 
priėmus ir vėliau geriant alko­
holį galima pavojingai apsinuo­
dyti.

Todėl šio vaisto pardavinėji­
mas dabar yra griežtai kontro­
liuojamas.

MOKSLO
MOKSLAS

— JAV Columbijos universite­
tas baigia statyti didžiausią pa­
saulyje ciklotroną, kuris yra rei­
kalingas atomui skaldyti ir, be 
to, gali būta pritaikytas ir medi­
cinos reikalams. Didžiausią šio 
ciklotrono dalį sudaro 2300 to 
plieniniai magneto rėmai. Patys 
magnetai sveria 38 ir 60 to. 
Magneto apvijoms sunaudota 
20 km varinės vielos.

— Šveicarijos Himalajų ekspe­
dicija, ^vadovaujama Alfred Su­
ter, lėktuvu išskrido į Kalkutą. 
Ekspedicija nori ištirti iki šiol 
dar neištirtas Himalajų sritis ir 
įkopti Į Everesto viršukalnę.
— Sulaukęs 64 m. amžiaus, Bue­

nos Aires mirė pasižymėjęs vo­
kiečių chemikas, išradęs būdą 
pagaminti sintetinį benziną iš 
anglies ir cukrų iš medžio, prof. 
Friedrich Bergius. Už įvairius 
chemijos išradimus 1931 m. jam 
buvo suteiktą Nobelio chemijos 
premija.

— Erlangeno universitete ge­
gužės mėn. įvyksta tarptautinis 
ultra garsų kongresas, kuriam? 
dalyvaus per 1000 vokiečių ir 
užsienio mokslininkų.

— Vienam olandų daržininkui 
pavyko išauginti geltonąsias aly­
vas.

LITERATŪRA IR TEATRAS
— Amerikiečių rašytojas Sinc­

lair Lewis išleido naują romaną 
„Dievo ieškotojas“, kuriame 
vaizduojama Minnesotos valsti­
jos 19a misionierių veikla.

Naujas žurnalas
Šiomis dienomis išėjo „Viltis“

— iliustruotas mokslo, kultūros 
ir politikos žurnalas. Redakto­
rius Balys Gaidžiūnas. Redakci­
nė kolegija: Jonas Ciuberkis, 
Algimantas Gureckas, Aleksan­
dras Laikūnas, Dr. Bronius Ne- 
mickas, Stasys Santvaras ir Dr. 
Steponas Stankus.

Savo pasirinktąjį kelią „Viltis“ 
taip trumpai nusako: „Viltis, tęs­
dama viltininkų kultūrines, vi­
suomenines ir politines tradici­
jas, ryžtasi naujam darbo barui. 
Mūsų tikslas — ieškoti naujų 
kūrybos kelių, brandinti mūsų 
tautos dvasines jėgas, ruoštis 
laisvam, nepriklausomam gyve- 
iiimui“.

Pirmo numerio turinyje svar­
besnieji straipsniai: A. Merkelis— 
Su viltimi į laisvę, Dr. J. Šau­
lys — Po 1918 m. vasario 16 die­
nos, J. . Grigolaitis — Prūsų lie­
tuvių rezistencija, Aleksis Ran- 
nit — Adomas Galdikas, Dr. J. 
Puzinas — Ankstyvųjų Lietuvos 
gyventojų kultūros ir tautybės 
klausimas, Dr. J. Balys—Lietuvių 
mitologijos sintezė, Dr. J. Paplė- 
nas — Socialinė pažanga, K. G.
— Darbo problemos busimojoje 
Lietuvoje, Agr. A. Musteikis — 
Lietuvos žemės ūkio atstatymo 
problema. Recenzijų skyriuje 
vertinama Dr. J. Balio „Tauto-: 
sakos skaitymai“. Paminima A. 
Smetona ir J. Vilčinskas. Kiek 
platesnė akademinio gyvenimo 
kronika. Iš grožinės literatūros: 
F. Kiršos ir St. Santvara eilėraš­
čiai, A. M. Katiliškio novelė. 
Antrasis „Vilties“ numeris išei­
na gegužės mėn. Šio numerio 
kaina DM 2,50. Gaunamas pas 
spaudos platintojus arba užsa­
kant šiuo adresu: B. Gaidžiūnas, 
(14b) Pfullingen, Goethestr. 22.

IR MENO PASAULYJE
— Prancūzijos rašytojų sąjun­

gos praėjusių metų literatūros 
premijos buvo parskirtos negrų 
poetui Ranė Maran ir romanų 
rašytojui Germaine Beaument.

— Vokiečiai PEN klubo nariai 
balandžio vidury šaukia suvažia­
vimą Hamburge. 31 tarptautinis 
PEN klubo narių kongresas 
įvyksta gruodžio m. Venecijoje.

— Sulaukęs 82 metų italų fi­
losofas Benedetto Croce atidavė 
vienai leidyklai spausdinti kny­
gą „Kritiškos pastabos pačiam 
sau“.

— Gegužės mėn. pabaigoje 
Švedijos poetų akademija pa­
kvietė Thomas Mann skaityti 
paskaitą apie Goethę.

— Leidykla Blond Gay išlei­
džia rinktinių kardinolo Mind- 
szenty raštų knygą „Kalinys 
kaltina“.

— Britų teatralų grupė balan­
džio ir gegužės m. penkiolikoje 
Vokietijos miestų vaidins Sha- 
kespearo „Hamletą“ ir G. B. 
Shaw „Žmogus ir antžmogis“.

— 1948 m. Gouncorto premi­
jos laureato Maurice Druon dra­
ma „Mėgarėe“ balandžio 15 d.

numatoma pastatyti Cellėje prie 
Hannoverio,

FILMAS/
— JAV sukamas filmas, ku­

riame Greta Garbo pati pavaiz­
duosianti savo gyvenimą.

— Hamburgo Kammerspielen 
gamina filmus pagal Sartres 
veikalus „Garbingoji paleistuvė“ 
ir „Prie uždarų durų“. Filmus 
režisuoja Wolfgang Liebeneiner.

— Italija projektuoja San Re­
mo kurorte prie Rivieros įsteigti 
itališkąjį Holyvudą.

— Garsusis Mickymaus filmų 
kūrėjas W. Disney ruošia kele­
tą naujų pieštinių filmų, kaip 
„Sniego našlaitė ir 7 nykštukai“, 
„Pelenė“ ir kt.

— Tarptautinės religinių fil­
mų savaitės proga Vienoje bus 
pademonstruotas italų filmas 
„Karas karui“, kurioje Popiežius 
Pijus XII dalyvauja kaip kovo­
tojas už taiką.

— Rugsėjo pradžioje Bochume 
įvyksiantis antrasis vokiečių ka­
talikų suvažiavimas aptars so­
cialinio švietimo, socialinės jau­
nimo apsaugos ir kt. klausimus.

• Pono klausimas ir kitos 
svetimybės

Mūsų spaudoje protarpiais vis 
iškyla žodžių „ponas“, „ponia“, 
„panelė“ vartojimo klausimas. 
Štai pastaruoju laiku tas klausi­
mas pakartotinai vėl paliečiamas. 
Tat tuo klausimu taip pat noriu 
pora minučių įsiterpti. Nėra 
abejonės kad tie žodžiai yra sko­
liniai iš lenkų kalbos ir kad bū­
tų gera jų nusikratyti. Tačiau 
šiuo metu tai nėra lengva ir dėl 
to neturėtume perdaug nusimin­
ti. Man atrodo, kad būdami 
išeivijoje kažin ar iš viso įsteng­
tume tą reikalą sutvarkyti.

_ Pirmiausia turime neužmiršti, 
kad gyvojoj kalboj mėgiami tik 
natūralūs pakeitimai, ir žodžiai, 
įgiję kalboje visas teises, sun­
kiai duodasi išgujami ar pakei­
čiami. Žodžiai ponas, ponia, pa­
nelė mūsų kalboje jau įsigyveno 
ir juos išguiti ar pakeisti ne taip 
lengva. Dėl jų prasmės taip pat 
šiandien sunku ginčytis. Tai tie­
sa, kad kilmės atžvilgiu mūsų 
kalboje tie žodžiai turi socialinę 
prasmę, tačiau juk panašiai yra 
ir su. kitų kalbų panašiais žo­
džiais. Jie taip pat dažnai anks­
čiau reiškė socialinės padėties 
skirtumą, o vėliau įgijo šiandien 
turimą reikšmę, neprarasdami ir 
savo senosios prasmės. Taip pat 
neužmirština, kad savo kalboje 
turime nemaža su lenkų kalba 
panašiai skambančių žodžių, 

kaip galva, stalas, ranka ir pan. 
Su tais žodžiais esame apsipra­
tę • ir apie jų keitimą negalvoja­
me. Tiesa, ir kilmė jų yra ki­
tokia. Betgi ir tas pats ponas 
ar ponia juk šiandien mums daž­
niausiai bereiškia tik paprasto 
mandagumo pareiškimą. Būtų, 
žinoma, maloniau tam tikslui 
vartoti grynai savos kilmės žo­
džius, bet kol kas pakaitalui jo­
kio tikresnio pasiūlymo neturi­
me.

Bolševikų okupuotame mūsų 
krašte dabar oficialiai vartoja­
mas „draugas“, be abejo, yra 
bjaurus ir neįsiteisins. Kai kie­
no siūlomasis tamsta juk taip 
pat yra slaviškos kilmės, kaip ir 
ponas. Tat jo nereikėtų nei 
kelti. Koks viešpats ar kas pa­

našaus tikrai neprigis. Turime 
savo seną žodį kunigas, bet šis 
seniai prigijo dvasininkui pava­
dinti ir kažin ar pasisektų kitaip 
pakeisti. Tat latvių pavyzdys 
šiuo atveju mums sunkiai be­
įmanomas pasekti.

Nereikėtų šito klausimo už­
kasti, bet taip pat nereikėtų ir 
jo dramatizuoti. Galime į tuos 
žodžius pažiūrėti kaip į skoli­
nius, o ne kaip į paprastus bar­
barizmus. Jeigu norėjome lai­
kyti juos paprastais barbariz­
mais, tada būtume turėję juos 
išguiti tada, kada iš viso ujome 
barbarizmus. Gi dabar tai pa­
daryti daug sunkiau ir juo la­
biau sunku gyvenant svetur.

Betgi gal pasiseks atrasti ko­
kią išeitį. Šituo reikalu savo 
svarų žodį gali tarti mūsų litua­
nistai kalbininkai, kurių išeivi­
joje turime nemaža.

Kiekvienu atveju turėkime gal­
voj, kad ne vien mes turime 
skolinių. Vokiečiai, pavyzdžiui, 
turi daugybę skolintų žodžių iš 
prancūzų. Nors politiniai santy­
kiai tarp šių tautų ilgai buvo ne­
kokie, bet žodžių išmetimas ne­
buvo vykdomas net didžiausių 
įtempimų metais. Tat ir mums 
gal tų žodžių kilmės nereikėtų 
taip labai baidytis, kol surasime 
jiems tinkamus pakaitalus.

Mano supratimu, daug aktua­
lesnis dalykas būtų pavardžių 
atlietuvinimas, kuris toli gražu 
nėra reikiamai įvykdytas ir yra 
galima tęsti išeivijoj. Naujo 
krašto sąlygose bus nesunku įsi­
rašyti į pasą naujai atlietuvintą 
pavardę ir nevenkime to pada­
ryti visi, kurie dar nesame tai 
padarę.

Taip pat labai svarbus yra bu­
dėjimas, kad nesibrautų į mūsų 
kalbą naujos svetimybės. Ta 
prasme yra tinkamai pasisakiu­
si mūsų švietimo vadovybė, ir 
visų tautiečių pareiga yra sau­
goti mūsų nuostabiai gražios 
kalbos grynumą. Ačiū Dievui, 
Nepriklausomybės metais esame 
ją apgryninę ir neleiskime nau­
joms svetimybėms brautis į mū­
sų kalbą. K. Mockus
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— Didžiosios kančios penkta­
dienio negali išvengti joks žmo­
gus. O kartais jis ateina vals­
tybei, net tautai. Todėl mes tu­
rime suprasti jo gilią prasmę. 
Kur yra esmė? Kad Kristus mi­
rė, kad jis pats prisikėlė, ar kad 
savo mirtimi ir prisikėlimu at­
nešė žmonijai aukos dvasią... — 
stiprus jauno kunigo balsas ai­
dėjo bažnyčios skliautuose. Erd­
vi bažnyčia buvo pilnutėlė žmo­
nių. Rodos, jutai, kaip visi lau­
kė, ar kunigas nepažadės Vely­
kų rytui išsilaisvinimą iš nežmo­
niškai kankinančio slogučio. O 
kunigas vis reikalavo aukščiau 
kopti į Golgotos kalną. Šaukė 
naujų aukų ant Tėvynės aukuro.

— Man taip sunku ir tuščia 
širdyje po to pamokslo, kaip po 
kokios nelaimingos pranašystės. 
Povilą, kaip gydytoją, gali pa­
imti į rytus... Bet ir ne tai. 
Tik, rodos, jaučiu, kad mano li­
kimas vaikščioja netoli manęs... 
— Elenutė stipriau prisiglaudė 
prie manęs, kai išsigrūdusios pro 
minią, išėjova į tuščią gatvę. Iki 
namų ji tylėjo. Nenorėjau jai 
pasakyti, kad jau žemė kvepia 
pavasariu ir alyvos sprogsta ties 
jų namų langu.

Kai įėjova j kabinetą, prof. 
Butvilą stovėjo prie knygų spin­
tos, o gydytojas Daukša — prie 
kanarėlių narvelio. Jie buvo 
anksčiau grįžę iš Didžiojo Šeš­
tadienio vakarinių pamaldų. Abu 
vyrai stovėjo vienas į antrą nu­
garomis.

— Tai jau išsprendėt skausmo 
prasmę? — ironiškai kreipėsi j 
mudvi gydytojas. Bet skausmas 
ir noras iš jo pasijuokti jautėsi 
jo žodžiuose.

— Skausmas didžiąsias asme­
nybes subrandina. Mažąsias pa­
laužia — ramiai pasakė profeso­

siMimririi Į
rius, lyg negirdėjęs gydytojo 
pašaipos. — Frazėmis, ypatingai, 
kai jos skambios arba didelių 
žmonių pasakytos, negalima at­
sispirti. Tik, deja, apgaudinėja 
kiekvienas pats save, kuris ma­
no, kad nuo jų užgis jo krūtinė­
je žaizda...

— Ar nebuvo tik teologinės 
frazės pamoksle. Aš sutinku 
net su tuo, kad Kristus savo 
mirtimi norėjo parodyti aukos 
dvasią. Vieno už visus. Bet ar 
ta auka turi prasmės? Mūsų 
krašte susigrūmė dvi jėgos. Au­
kas nešame rrtes. Argi iš viso 
tos aukos turi prasmę, jei neži­
nia, ant kurio dievo aukuro jos 
sudedamos. Kuri iš tų dviejų 
jėgų atstovauja gėrį? Nė viena. 
Jeigu visos tautos kančia neturi 
prasmės, tai tuo labiau be pras­
mės atskiro žmogaus auka, nors 
žmogus įsivaizduoja ją darąs 
gėriui laimėti. Kur gi pagaliau 
yra tas gėris ir blogis? Ar ne 
abudu pradai kyla iš to paties 
šaltinio? Jeigu mes nekovojame 
prieš gamtos įstatymus, kodėl 
mes turime kovoti prieš savo 
prigimtį, kuri taip pat to pa­
ties Kūrėjo sukurta pagal tam 
tikrą gėrio ir pikto elementų 
proporciją? — gydytojas Daukša 
įsikarščiavo ir pradėjo vaikščio­
ti po kambarį.

Elenutė pakilo ir tyliai išėjo. 
Ji žinojo, kur galėjo nukrypti 
vyrų kalba. Gydytojas Daukša 
visomis priemonėmis norėjo pa­
veikti Elenutės tėvą, kuris buvo 
priešingas dukters ir jo meilei. 
Ji lengvai užgavo pianiną savo 
kambary. Mačiau Elenutės juo­
dą siluetą prie lango. Gal žvaigž­
dėta Velykų naktis palengvihs 
jos dvasinę kovą ir padės apsi­
spręsti. Kartais vieniša žvaigž­
dutė iš beribės dangaus platumos 

pasako žmogui daugiau kaip ki­
tas žmogus gali jam pasakyti.

— Man taip pat ilgai nedavė 
ramybės mintis, iš kur galėjo at­
sirasti blogio pradas, jei viskas 
išėjo iš Kūrėjo, kuris savo es­
mėje yra Gėris. Kodėl tas blo­
gis vėliau pasidarė toks didelis, 
kad net pats Dievas savo kančia 
turėjo jį nugalėti. Dabar man 
atrodo, kad blogio pradas gimė 
tada, kai Kūrėjas pirmajam savo 
kūriniui davė laisvą valią. Lais­
va valia yra dovana žmogui, 
kaip individui. Individo nuosa­
vybėje yra egoizmo pradas, ku­
ris jau savaime yra blogis. Ši­
tas blogis turi būti sunaikintas, 
nes kitaip Kūrėjas per savo kū­
rinį — žmogų būtų davęs blogio 
pradą. O Jis kaip Gėris negali 
to padaryti. Ir šis blogio pradas 
yra sunaikinamas auka. Iš blo­
gio prado per auką gimsta gėris. 
Jei aukoje gėris negimtų iš blo­
gio, nebūtų amžinybės prado da­
bartyje, statikos laiko tėkmĄe... 
— nukrypo profesorius į filoso­
finius išvedžiojimus.

— Kiekvienas žmogus tokiu 
būdu jau čia žemėje yra amži­
nybės kuriamasis narvelis, ku­
riame per auką gali būti gimdo­
mas amžinybei Gėris. Todėl 
niekas neturi teisės sunaikinti 
žmogaus gyvybės, net jis pats — 
tęsė toliau profesorius, kai gy­
dytojas tylėjo.

— Atseit, Jūs manot, kad žmo­
gus neturi teisės lį mirtį? — pa­
klausė gydytojas.

— Taip. Neturi, — su dideliu 
įsitikinimu atkirto profesorius.

II.
Dar nebaigus vakarienės gydy­

tojas Daukša staiga buvo iš­
kviestas į ligoninę. Sunki nuo­
taika gal būtų ir pasilikusi, jei 
ne ponia Butvilienė. Ji paėmė 
be žodžių dukterį už rankos ir 
nulydėjo į jos kambarį.

— Judvi man taip primenata 
bundantį pavasarį, o gal ir Ve­
lykų naktį. Jumyse jaučiama 
jau bręstanti kažkokia gyvenimo 
paslaptis. Gal ji išsiskleis be 

skausmo, o gal bus audrų ir 
kančios priežastis — kalbėjo ji 
motiniškai glostydama dukters 
ranką.

— Aš visai sutikau su tėvelio 
išvadžiojimais dėl skausmo ir 
aukos, bet aš nežinau kelio iš to 
užburto rato, kuriame aš pati 
esu, — pradėjo Elenutė.

— Mudu su Povilu buvova tik 
tarnybos draugai. Aš niekad 
nesistengiau jam patikti kaip 
moteris. Manau, ir jis to neda­
rė. Diena iš dienos bendras dar­
bo džiaugsmas ir skausmas mus 
pamažu taip suartino, kad vieną 
dieną mudu pamatėva, jog esa- 
va vienas antram reikalingi, kad 
galėtuva mažinti kitiems skaus­
mą. Tas viskas atsitiko be mū­
sų noro. Kodėl už tai, kas ne 
nuo mūsų priklauso, turime ken­
tėti. Pagaliau, ir čia ne viskas. 
Dėl tos moters, kuri stovi tarpe 
mūsų, galiu jo išsižadėti. Manau, 
tiek jėgų turėčiau. Bet tada 
žūva jo gyvenimas. Kodėl ne­
galima paaukoti vieną žmogų, 
kad du būtų laimingi? — kanki­
no save Elenutė.

— Mielas vaikuti, laimė su­
kurta ant svetimos aukos, anks­
čiau ar vėliau sugriūva. Sukur­
ta ant savo aukos, yra amžina,— 
pasakė motina, bučiuodama mus 
nakčiai.

Šituos namus pažinau prieš 
kelis metus, kai atėjau į juos, 
kaip Elenutės mokytoja. Jie pa­
sidarė man antra tėviškė, o Ele­
nutė pasiliko geriausia mano 
draugė, nors keliais metais už 
mane jaunesnė.

— Koks tas gyvenimas keis­
tas. Jame tiek daug pripuola- 
mumo, kurio žmogus neprama­
to, o paskui už tai turi kentėti, 
net jeigu jis klaidą padąro iš di­
džiausio idealizmo. Manau, kad 
dar yra kaž kokia paslaptinga 
jėga, kurią mes kartais vadina­
me gyvenimo ironija, ir ji juo­
kiasi net iš kilniausių žmogaus 
jausmų ir norų.

— Tada Povilas buvo tik prade­
dąs praktikuoti gydytojas. Vie­
ną vasaros naktį greitoji pagel- 

ba atgabeno du motociklo ka­
tastrofoje apdaužytus žmones. Ji 
buvo pirmasis jo pacientas, ku­
riam jis turėjo daryti operaciją. 
Pasisekė. Jis mirė. Pasirodė, 
kad tai buvo sužieduotinių pora. 
Jaunoji moteris taip pergyveno 
savo nelaimę, kad prikaišiojo 
gydytojui, jog jis neturėjęs tei­
sės išgelbėti jos gyvybę. Grąži­
no jai sveikatą, bet ne gyveni­
mą. Iš karto jis norėjo stebėti 
jos skausmo eigą ir lūžį tik kaip 
gydytojas, vėliau atsirado tarp 
jų draugystė. Jie jautėsi keisto 
likimo draugėn suvesti. Jis ją 
vedė. Manau, kad prieš vestu­
ves jie jautėsi perdaug vienas 
prie kito pripratę. Tikėjosi, kad 
bendras gyvenimas dar labiau 
suartins. Bet išėjo priešingai. 
Metai iš metų vienas nuo antrų 
tolo. Jie pasidarė du visai vie­
nas antram svetimi žmonės. Jau 
keli mėnesiai, kai ji išvažiavo 
pas tėvus. Juodu neturi jokio 
ryšio. O mudu su Povilu pri- 
klausova vienas kitam. Kaip 
rasti išeitį iš šito užburto rato. 
Viena iš mudviejų turiva pasi­
traukti. Bet kaip, jei, anot ma­
no tėvo, žmogus netur teisės į 
mirtį...

Už sienos tiksėjo laikrodis.

III.
Išėję iš bažnyčios, sutikome 

gydytoją Daukšą. Jis buvo toks 
nesavas. Sakėsi, turįs svarbų^ 
pacientą ir ateisiąs truputį vė­
liau.

Muziką visados mėgau, nors 
jos gerai ir nesupratau. Profe­
sorius Butvilas, kaip ir visi ma­
tematikai — mėgdavo jis saky­
ti — skambino puikiai. O gal 
man tiek daug tie tonai kalbėjo 
todėl, kad jaučiau juose įdėtą 
didelę paslaptį. Profesorius tą 
kūrinį skambindavo tik vieną 
kartų metuose, būtent, Velykų 
rytą. Žinojau tik jo vardą: „Be 
teisės mirti“ — taip kūrinys va­
dinosi. Taip, rodos, ir girdėjau 
išvargusio gyven.ti žmogaus pa­
sikalbėjimą su savo siela. Jis 
yra pavargęs gyventi. Jo gyve­

nimas beprasmis sau ir našta 
kitiems. Tada jis klausia savo 
sielą, ar jis turįs teisę į mirtį. O 
siela negirdi jo skundo. Ji dar 
neatbaigta, nepribrendusi amži­
nybei. Jis turi laukti...

Baigiant skambinti, pastebė­
jau, kad daktaras buvo atėjęs. 
Jis sėdėjo tylus, paskendęs savy­
je ir išblyškęs.

Profesorius, matyt, .pagalvojo, 
kad gydytojo sieloje vyksta ko­
va ir norėjo dar suduoti pasku­
tinį smūgį galutiniam apsispren­
dimui.

— Elenute, Tau, rodos, paža-, 
dėta šio kūrinio paslaptis — 
kreipėsi jis į dukterį, uždaręs 
pianiną, ir pradėjo pasakoti:

— Tai buvo tuoj po D. Karo. 
Pradėjau dirbti vieno apskrities 
miesto gimnazijoje. Vienodą 
provincijos gyvenimą paįvairino 
nelaukta sensacija. Viena mano 
jauna kolegė ištekėjo už visiško 
karo invalido — jauno muziko. 
Be kita ko jis buvo netekęs ir 
dešinės rankos. Tas reiškė jam 
visišką gyvenimo sugriovimą. 
Mėgino nusižudyti. Keistoms 
aplinkybėms susidėjus, ši jauna 
mokytoja išgelbėjo jo gyvybę. 
Ji mėgino įrodinėti, kad jis ne­
turi teisės mirti. O jis — kad 
neturi teisės gyventi. Su ta 
problema ji susidūrė pirmą kar­
tą. Tada ji pradėjo įsikalbėti, 
kad ji gali savo meile suteikti 
jam teisę gyventi. Meile, žino­
ma, ji vadino savo pasigailėjimą 
jaunam žmogui, kuris tiek daug 
gyvenimui žadėjo.

Tada buvau ir aš jaunas. Tos 
moters pasiaukojimas mane ža­
vėjo. Jeigu ji būtų jį padariusi 
tikrai laimingą, gal būtų toje 
aukoje ir ištesėjusi. Bet laimės 
ji jam nesuteikė. Jis buvo tik 
fiziškai invalidas, bet ne dva­
siškai. Jo išdidus vidujinis aš ne-i 
galėjo pakelt minties, kad ji jam 
aukojasi iš pasigailėjimo.

Kai jos kančia pasidarė jai 
persunki, kad galėtų pakelti 
viena, ieškojo antro žmogaus. 
Mes pasidarėme dideli draugai.

Didelė draugystė greitai virto 
dar didesne meile.

O tas trečiasis žmogus, kuriam 
mes nenorėjome pripažinti joJ 
kių teisių, jau paraližuotas gu­
lėjo ligoninėje ir pamažu geso. 
Bet mums atrodė, vis dar per­
daug lėtai.. .

Jis žinojo apie mudviejų mei­
lę, žinojo ir apie savo neišven­
giamą mirtį.. Bet fizinė prigim­
tis, jausdama besibaigiančias 
jėgas, dar kabinosi į gyvenimą. 
O gal ir dvasiškai buvo supratęs 
savo skausmo ir gyvenimo prasmę.

Buvo didysis penktadienis. Už­
miršę apie jį, mes rengėmės 
drauge švęsti Velykas. Tą va­
karą nepažįstamas berniukas at­
nešė muzikos kūrinį, adresuotą 
man: „Be teisės mirti“. Sis kū­
rinys po jo mirties padarė jį 
garsų.

Velykų rytą' mudu su Marija 
aplankėva jį ligoninėje. Pirmą 
kartą ten paskambinau jo kūri­
nį ir tada pirmą kartą supratau 
aukos dvasią ir mes pasidarėme 
draugais. Mudviejų gyvenime 
vėliau neliko užgesintos žvakės 
kvapo, nes mes leidome jai iš­
degti iki paskutinio smilksnio.. ..

Kambary buvo tylu. Tik da­
bar pastebėjau, kad ponios But- 
vilienės kambary nebuvo. Ele­
nutė tylėjo. Jos veidelis buvo 
pragiedrėjęs, lyg ji būtų jau ra­
dusi atsakymą savajam gyveni­
mui. Ji žvelgė pro gydytojo 
galvą į tolį, tarsi dar žvilgsniu iš 
tolo norėtų pasitikti savo liki­
mą.

— Šiąnakt mano žmona lai­
mingai pagimdė sūnų, — sausai 
tarė gydytojas... 1

Įsiviešpatavusioje tyloje laik­
rodžio tiksėjimas mums atrodė 
per garsus.

— Gyvenimas ir mirtis buvo 
susitikę ant vieno slenksčio. Ji 
neturėjo teisės mirti... — pasa­
kė tvirtą ištarmę profesorius, 
vienu žvilgsniu apimdamas du 
jaunus žmones.

Gydytojas iš tolo nusilenkė su­
akmenėjusiai Elenutei ir išėjo iš 
kambario. ..

3
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UŽSAKYTI PAGRAUDENIMAI
Kai enkavedistai nori mus pa­

graudenti, jie daro tai planingai. 
Pasišaukia „Tiesos“ redaktorių, 
supažindina jį su savo sumany­
mu ir įsako jam iki nustatyto 
termino jį realizuoti. Redakto­
rius dažniausiai tai įvykdo, pa­
sitelkęs uždaviniui tinkamą jėgą, lietuvių meną, apie žavius dai-

Kaip tremtiniams graudenti 
tinkama jėga nuo kurio laiko 
Zimano bendradarbių sąrašuose 
figūruoja ir Vincas Oškinis. Fi­
gūruoja jis, be abejojimo, ir ki­
tos įstaigos bendradarbių knygo­
se. Tos, būtent, kuri jau labai 
smarkiai domisi, ką kas daro, ką 
šneka ir ką galvoja. Jei Oškinis 
būtų patekęs į tų aktyvistų re­

jestrus dabar, laikytume jį rau­
donųjų žabangų auka ir užuojau­
tą pareikštume. Bet jis jau se­
nas tos srities darbuotojas. Jo 
ideologijos centro žmogus p. K. 
šių eilučių autoriui yra pasako­
jęs, kad dar N. Lietuvoje Oški­
nis nebuvo kviečiamas į kai ku­
riuos jo srovės pasitarimus, nes 
buvęs laikomas politinės polici­
jos agentu.

Profesionalai linkę dirbti tam, 
kas brangiau moka, juo labiau 
šnipai. Bet aukštų honorarų 
mokėtojai moka pinigą ir... ne­
ria kilpą. Kilpos siūlo galas nu­
eina taip toli, kaip to reikalau-, 
ja žvalgybos uždaviniai. Ir taip 
už siūlo galo tampomas hampel- 
manas kartais atsiduria net tre­
čioje valstybėje. Nematomo vieš­
paties tampomas jis šokinėja tol, 
kol anas apsisprendžia jį namo 
timptelėti.

Timptelėjo pernai namo ir Ož­
kinį. Netrukus ir dirbti prista­
tė; iškart abiejose profesijose: 
sąrašų sudarinėti ir tremtinių 
graudenti.

Graudeno jis mus jau ir anks- 
dienos 

„Tiesoje“ ir vėl išsinėrė, jo pa- 
„Skurdo ir nevil-

tinklą išleidusių šimtus abitu­
rientų, apie diplomatų, dokto­
rantų ir įvairių specialistų bū­
rius, pasiruošusius laisvos Lietu­
vos atstatymo darbui, apie daili­
ninkų kūrinius ir sėkmingas jų 
parodas, garsinančias laisvųjų

čiau, o 1949 m. kovo 5

ties žodžiais, 
ties pelkėse“

Ožkinis rašo:
„Kai sugrįžau į Lietuvą, pažįs­

tami mane ne kartą paklausda­
vo:

— Taigi, tamsta grįžai iš Va­
karų Vokietijos. Pasakyk man 
tamsta, ką gi ten lageriuose lie­
tuviai veikia, ką dirba, iš ko gy­
vena?“ Bet jis, vargšas, gali tik 
rankomis skėstelėti: „Ką gi aš į 
tokį klausimą galiu atsakyti? — 
Nieko, absoliučiai nieko nedir­
ba“. Ir paskaito pasaką apie 
tai, kaip stovyklose niekas nieko 
dirbti negali ir nenori, kai pora 
dailininkų mėgindavo imti tep­
tuką į rankas ir vėl su apmaudu 
mesdavo jį šalin, kai daugelis 
mėgino mokytis amatų, bet jų 
neišmoko, kai visiems praėjo no­
ras mokytis kalbų ir niekas jų 
neišmoko, kai... ir t. t.

Neleido Oškiniui redaktorius,— 
o gal saugumo jausmas, — nė 
vienu žodžiu užsiminti apie 
tremties spaudą, literatūrinę kū­
rybą, gausų mokyklų ir kursų

nos, šokio ir vaidybos pasireiški- 
1 mus Vokietijoje ir už jos ribų:

Bet Zalinkevičaitė, matyt, bus 
jau suskubusi artistams išsiple­
pėti apie tremties operą, tad Oš­
kiniui buvo suplanuota specia­
liai drėbtelėti truputį purvų į tą 
pusę ir pagraudenti:

„Atsimenu dar, kaip anglų 
okupacinėje zonoje, rodos, Det- 
molde, keli operos artistai susi­
metė į trupelę ir laikraštukuose 
paskelbė, kad organizuoja lietu­
višką operą. Po kiek laiko su­
lipdė „Sevilijos Kirpėją“, bet 
greitai įsitikino, kad nei teatro, 
nei žiūrovų jie neturi. Nepajė­
gė 'aplankyti net stovyklų, ku­
riose gyveno lietuviai, nes ne­
buvo kas keliones apmoka, kas 
svetimoje stovykloje valgyti duo­
da. Ir teko tai „operai“ savo 
sumanymą mesti, o dainininkai 
galutinai įsitikino, kad jų karje­
ra baigta“.

Kai dėl dainininkų karjeros, 
tai, jei Oškiniui būtų leista mū­
sų „laikraštukus“ skaityti, gale, 
tume jam pasiųsti bent kelis eg­
zempliorius, iš kurių jisai patir­
tų apie juos ir jų karjerą daug 
ką įdomaus. O dėl tremties ope­
ros likimo tėra tik tai įsidėmėti­
na: kiekvieną mūsų silpnybę 
agitpropas perleidžia per raudo­
ną mikroskopą ir nukreipia prieš 
mus. Iš kelių perdėtos ambici­
jos asmenų santykių jis išaugino 
visą istoriją. Šį kartą daigą 
davėme mes patys, bet nėra ko 
stebėtis, išaugina Kremliaus 
samdiniai daug ką ir be daigų ir 
be sėklų, 
nizmas ir

„Skurdo 
paskendęs 
žinąs „kokiomis viltimis paliku­
sieji stovyklose lietuviai gyvena 
dabar“. Tikime vargšui ir nesi­
stebime: kaip jis gali žinoti, kas 
dedasi už geležinės uždangos? 
Tam juk ir uždanga.

Jei Oškinis ir visi kiti samdyti 
ii' terorizuojami graudentojai 
anapus uždangos turėtų teisę 
mus išgirsti, pasakytume jiems, 
jog šiandieną gyvename daug 
realesnėmis viltimis nei Oškinio 
tarnybos mūsų tarpe metu — 
grįžti į Lietuvą, iš kurios visi 
Maskvos hampelmanai bus iš­
dulkėję. J. P.

Tam juk ir yra leni- 
stalinizmas.
ir nevilties pelkėse“ 
Ožkinis sielojasi, ne-

BALFo pirmininkas
Dr. J. B. Končius išleido atsišau­
kimą į Amerikos lietuvius kuriame 
šiltais žodžiais ragina įvairiais 
būdais, ypač Velykų švenčiu, pro­
gą paremti vargo esančius trem­
tinius.

IR AUSTRALIJOJE LIETUVIAI 
LAIMI

Bathurste, netoli Sydnejaus, 
kur apgyvendinti įvairių tauty­
bių naujieji emigrantai, sporti­
nis gyvenimas yra ypač gyvas. 
Beveik kas vakarą būna krepši­
nio, tinklinio ir kitokių rungty­
nių. Australai dažnai pamoko ir 
naujų, australiškų žaidimų. Lie­
tuviai sporte tinkamai reprezen- 
tuojasi. Ką tik atvykusi Aldo­
na Snarskytė stojo į stalo teni­
so varžybas ir laimėjo pirmąją 
Vietą. Dviejų minusų stalo te­
niso žaidynėse su piniginėmis 
premijomis lietuviai taip pat 
išėjo laimėtojais: moterų grupės 
nugalėtoja — A. Snarskytė, o 
vyrų — Palangiškis. Mišriame 
dvejete Snarskytė su Palangiš­
kiu taip pat iškovojo pirmąją 
vietą.

KREPŠINIS HAMBURGE
Hamburgo vokiečiai po perga­

lės prieš Pinnebergo latvių stu­
dentų rinktinę 21:18 ėmėsi orga­
nizuoti didelį pavasario krepši­
nio turnyrą, į kurį kviečia tris 
vokiečių komandas, 
Universiteto lietuvių

Pabaltijo 
rinktiną,

arenoje kovojo žinomiausias ir 
mėgiamiausias pasaulyje boksi­
ninkas Prancūzijos ir pasaulio 
vidutinio svorio meisteris Mar­
cei Cerdan. Nepaprastais savo 
sportiniais pasiekimais ir pavyz­
dingu gyvenimu greit jis įgijo 
abiejų kontinentų simpatijas. Š. 
m. birželio mėn. Cerdan gins tu­
rimą titulą prieš savo senąjį 
varžovą, buv. pasaulio meisterį 
amerikietį Toni Žale. Cerdan su 
dideliu atsidėjimu ruošiasi šiai 
nelengvai kovai. Pirmoje savo 
paruošiamoje kovoje Cerdan su­
sitiko su D. Britanijos vidutinio 
svorio meisteriu Dick Turpin. 
Ryžtingoje ir gyvoje kovoje ji­
sai paguldė savo priešą 7 rounde 
k. o. 7.000 žiūrovų, kurie su di­
džiausiu įtempimu stebėjo kovą, 
nebuvo rungtynėmis apvilti, ly­
giai kaip ir pats šios kovos lai­
mėtojas Marcei Cerdan, per 19 
kovos minučių pelnė 10.000 ang­
lų svarų, arba 40.000 dolerių, ar­
ba 132.000 DM.
„UŽSIENIEČIAI“ ĮVEIKĖ ITA­

LIJĄ 4:1
Milane, prie 20.000 žiūrovų, 

įvyko seniai su įdomumu italų

Pavasaris Trakų ežere

IRO konferencija su iauiiniais 
ryšių karininkais

IRO Vyr. Būstinės Adminis­
tracija š. m. kovo mėn. 28 dieną 
sušaukė pripažintų tautinių ko­
mitetų ryšininkus pirmajai kon­
ferencijai. Konferencijoje daly­
vavo lietuvių, latvių, estų, lenkų, 
ukrainiečių ir vengrų atstovai.

Iš IRO pusės konferencijoje 
dalyvavo: amer. zonos direkto­
riaus pavaduotojas M. R. Tay­
lor, apiūpinimo skyriaus virši­
ninkas p. Braude ir visų būsti­
nės departamentų viršininkai.

Mr. Taylor savo įžanginėje 
kalboje pasveikino ryšių karinin­
kus išreikšdamas viltį, kad ryšių 
karininkų institucija padės IRO 
įvykdyti skirtus IRO uždavinius.

Ilgai buvo aiškintasi ryšininkų 
pareigos ir uždaviniai bei jų 
santykiai su IRO. Mokėti jiems 
atlyginimą kategoriškai atsisaky­
ta, ypač motyvuojant tuo, kad 
ryšininkai neturį tapti tarnauto­
jais, o turi būti tik demokrati­
niais atstovais savo bendruome­
nių. Taip pat 
apmokama tik. 
zonos būstinę.

Repatrijacinio
ninkas iškėlė klausimą, kad tau­
tiniai komitetai būtų visiškai 
neutralūs repatrijacijos atveju; 
kad jie nebandytų užkirsti kelią 
tiems asmenims, kurie nori grįžti 
į savo tėvynę.

Į tai jam atsakyta, kad iki

šaukimu padėti lietuvių komiteto 
parašai yra tikri ar suklastoti.

6. Toliau p. Braude pranešė 
apie projektuojamą IRO arėjų 
susiaurinimą. Ligi ateinančio 
birželio mėnesio manoma, kad 
stovyklose dar gyvens apie 
200.000 tremtinių, o sausio pirmą 
1950 liks tiktai apie 100.000. Ata­
tinkamai turės būti mažinamos ir 
stovyklos. Pirmoje eilėje numa­
toma likviduoti pirmąją arėją. Ji 
bus likviduota iki š. m. birželio 
mėnesio 1 dienos, išskyrus 
nau stovyklą, kuri pasiliks 
IRO veiklos galo, nes tenai 
centriniai IRO sandėliai ir 
tremtiniai, gyveną Hanau
vykioje, ir Butzbacho stovykla, 
kur įsteigta pereinamoji stovyk­
la. Antroje vietoje numatyta 
likviduoti IV-oji areja. Jos lik­
vidavimą manoma užbaigti iki 
liepos 1949 metų. Bus palikta 
Ambergo sanatorija ir Ressetle- 
ment Center.

Toliau numatoma likviduoti 
III-oji areja. Jos likvidavimas 
turėtų būti užbaigtas 
sausio 1

Visose 
paliktos 
a. teisių 
skyrius, 
skyrius,
dėti eipigruoti arba 

šiam laikui mums nežinomi atsi-' jungti į Vokietijos 
privačiai gyvenantiems tremti­
niams. Tie skyriai veiks, 
IRO veiks zonoje.

Pareikštas pageidavimas, 
ryšių karininkai ‘pagelbėtų 
administracijai šiame suglaudi­
nimo darbe. Pavyzdžiui, lietuvių 
ryšių karininkas yra pateikęs 
IRO vyr. būstinei planą kaip 
sutalpinti didelę lietuvių Kasse- 
lio Mattenbergo stovyklą.

Sekantis su ryšininkais posė­
dis paskirtas š. m. gegužės mėn. Juozas, Indrelienė Ona, 
2 dieną Bad Kissingene.

Ha-
iki 

yra 
visi 
sto-

ir kelionė jiems 
tį IRO vyriausių

Skyriaus virši- iki 1950 m.
dienos.

likviduotose
šios IRO
Skyrius, b.
c. gerbūvio

Tie skyriai

arejose bus 
institucijos: 
įkurdinimo 

(welfare) 
turės pa­

leisti įsi- 
ekonomiją

pirmiausia buvo pradėta steigti 
tautines stovyklas. Tačiau šiuo 
momentu susidarė sunkumų sto­
vyklas perkeliant, nes visos sto- 
vykios, esančios privačiuose na­
muose, turi būti likviduotos. Iš 
kitos pusės negalima išrūpinti 
naujos 
viams, 
vasarą 
sonijos 
tiečių,
nebebusianti - reikalinga.

Per savo kadenciją apygardos 
komitetas padarė 13 posėdžių, o 
apygardos pirmininkas stovyklo­
se padarė 39 viešus pranešimus.

KontroTės komisija savo akte 
konstatavo, kad apygardos kasa 
ir visi kiti reikalai

didesnės stovyklos lietu- 
nes numatoma, kad šią 
išemigruos iš Žem. Sak- 
apygardos apie 2000 tau- 
ir žiemai tokia stovykla

tvarkomi ge-

Į naują komitetą 
riai: Dipl. inž. A.
A. Jasevičius, V. Sutkus, J. Šve­
das ir V. Domeika, kandidatais 
lieka: Dr. J. Kriaučiūnas, E. Rei- 
kenis, P. Stankevičius, A. Racka 
ir Dr. B. Leparskas.

Kontrolės komisiją sudaro: J. 
Mikuckis, Pimpė ir A. Latvėnas, 
kandidatais lieka: Bertašius, Jo­
čys, Macelis.

Suvažiavimui vadovavo prezi­
diumas: B. Špokevičius, J. Šve­
das ir E. Reikenis. Dalyvis

išrinkti 5 
Nasvytis,

na- 
Dr.

EUTINO PADANGĖJE

estai, latviai bei

įvykusiuose apy- 
tautinės bendruo- 

rinkimuose į

Eutino stovyklos lietuviai 
nuo balandžio mėn. 4 d. iki 11 d. 
paskelbė švaros savaitę. Prisidė­
jo taip pat ir 
jugoslavai.

— Neseniai 
linkės lietuvių
menės komiteto 
naująjį komitetą išrinkti ir pa­
reigomis pasiskirstė: ryšininkas 
ir socialinių reikalų vedėjas — 
M. Stanaitytė, komiteto pirminin­
kas ir švietimo reikalų vadovas— 
B. Rašimas, vicepirntininkas ir 
sveikatos reikalų vedėjas — J. 
Vakaras, sekretorius — V. Straz­
das ir iždininkas — I. Lukšys.

— Kovo pabaigoje buvo iš­
rinkta ir. Eutino R. Kr. nauja 
valdyba: pirm. J. Jokūbaitis, vi- 
cepirm. — A. Penkauskas, sekr. 
— Rudzinskas, kasin. — V. Su- 
ckelienė ir vald. nariu — J. Bi- 
gelis.

GRAŽUS PAVYZDYS
Biržietis P. Variakojis, pats 

kaip tremtinys vos prieš kelioli- 
ką mėnesių su šeima apsigyve­
nęs JAV, nepaskendo savo as­
meniniuose reikaluose, bet, jau 
nekalbant apie siuntinių siunti­
mą, išrūpino emigracinius doku­
mentus į Ameriką net 35 asme­
nims! Tai tikrai gražus pavyz­
dys visiems lietuviams.

IŠRINKTA KANADOS 
LIETUVIŲ TARYBA

tikimai ar įvykiai, kad tautiniai 
komitetai būtų vartoję kurią 
nors įtaką tremtiniams atkalbin­
ti nuo grįžimo į tėvynę. Rusų 
misija, matyti, neturėdama kitų 
argumentų, pati arba per savo 
agentus bandė net klastoti Eich- 
stato lietuvių komiteto parašus 
po vienu atsišaukimu. Į tai re- 
patrijacinės komisijos pirminin­
kas replikavo, kad Eichstatto- 
Rebdorfo incidentas vyriausiai 
būstinei yra žinomas ir kad ne­
baigtas tyrinėjimas ar po atsi-

Žem. Saksonijos apygardos
suvažiavimas

Š. m. kovo mėn. 23 d. Hanno- 
veryje įvyko Žem. Saksonijos 
Apygardos Tarybos suvažiavi­
mas, kuriame dalyvavo buv. 
Apygardos Komiteto nariai, 
Kontrolės Komisijos nariai, be­
veik visi LTB Apylinkių pirmi­
ninkai ir didesniųjų stovyklų at­
stovai.

Į suvažiavimą atsilankęs 
atstovas Dr. J. Žemaitis 
pranešime plačiai nušvietė 
darbus, kuriuos tenka i 
santykiaujant su oficialiomis IRO 
ir CCG įstaigomis, padedant 
tremtiniams sutvarkyti visokius

S BOT 
savo 

s tUOS 
atlikti

kol

kad
IRO

Kanados lietuvių seime, įvy­
kusiame Montrealyje kovo mėn. 
26—27 dienomis, į KLCTarybą 
išrinkti šie asmenys: iš senosios 
Tarybos Leonas Girinis-Norvaiša, 
Jonas Gudas, Leonas Gudas, 
Juškevičienė Petronėlė, Kupris 
Juozas, Jurėnas Julius, Leknickas 
Jonas, 
viekas 
minas, 
rinkti:

Leknickienė Marija, Na- 
Antanas, Rukšėnas Gedi- 
Trumpa Julius; naujai iš- 
Kardelis Jonas, Parojus 

Kiškis 
Walteris, Vaškys Jonas, Baraus­
kas Stasys, Nevardauskas Jonas, 
Paukštaitis Pranas, Morkūnas 
Antanas, agr. Andriuškevičius 
Kostas, dail. Tamošaitis Anta­
nas, dr. Šapoka Adolfas, Adomo­
nis Henrikas, Meilutis Jonas. 
Kandidatais liko: pp. Lukošius, 
Vaičius (iš Ottawos), Zabulionis, 
Liaukevičius (iš Winnipego), Ado­
monis J.

Revizijos komisija palikta ta

teisinius, ekonominius ir kultūri­
nius reikalus.

Platų pranešimą padarė dipl. 
inž. A. Nasvytis, kaip LTB Apyg. 
pirmininkas ir Baltų Apygardi- pati: pp. Gaurys Antanas, Kli- 
nės Tarybos lietuvių atstovas. 
Jis pažymėjo, kad paskutiniais 
metais apygardoje vyko emigra­
cija didžiausiu visoje Britų zono­
je tempu.

Anglų įstaigų palankumo dėka 
pasisekė teigiama prasme iš­
spręsti stovyklų koncentravimo 
problemą ir tuo pačiu sudaryti 
palankias sąlygas švietimo įstai­
goms. Žem. Saks. Apygardoje

mas Jonas ir Matulis Antanas.
— Paryžius. Viena Anglijos 

bankų grupė suteikė Prancūzijos 
vilnų importininkams 10 mil. sv. 
st. paskolą, kad Prancūzija galė­
tų pirkti iš 
rijos dalių 
ligšiol.
.— Oslo. Š. m. sausio 1 d. Nor­

vegijos užsienio skolos sudarė 
1,4 miliardus norvegų kronų.

Anglijos ir jos impe- 
daugiau vilnų kaip

Demonstrantai pasitiko DP laivą
Iš JAV lietuvių

„Marine Jumper“ laivo tremti­
nius labai nustebino nelauktas 
sutikimas kovo 13 dieną Com­
monwealth^ uoste. Laivą uosįe 
pasitiko apie 200 uosto darbinin­
kų, kurie demonstravo protes­
tuodami, kad JAV vyriausybė 
nutarė panaudoti tremtiniams į 
JAV gabenti 6 karo laivyno 
transportinius laivus.

Darbininkai teigia, kad ryšium 
su šiuo patvarkymu apie 100 dar­
bininkų kiekvienam laivui su 
DP atplaukus neteks įprastų 
darbo.

Kai į uostą įplaukę tremtiniai 
pamatė ratu žygiuojančius su 
plakatais rankose žmones, jie 
manė, kad kažkas surengė de­
monstracijas prieš DP, tačiau 
netrukus jiems buvo paaiškinta 
tikroji nepasitenkinimo priežas­
tis.
Tremtiniai, pasak „Darbininką“, 

tai išgirdę pareiškė, kad už to­
kius žygius Sov. Sąjungoje dar­
bininkus sušaudytų arba bent 
jau į Sibirą išgabentų. Gabena 
ten į Sibirą, tiesą sakant, net ir 
nepasvajojus apie demonstraci­
jas.
Tarybinės svajonės apie Vilnių
„Sandaroje“ skaitome:
„Sovietiškas propagandos biu­

ras Maskvoje paskelbė nepapras­
tus dalykus. Girdi, pavasariui 
užėjus Vilniaus miestas bus ap­
suptas žalumynų lankais. Miški­
ninkai rengiasi prisodinti ąžuolų, 
liepų ir pušų, Šie medžiai suda­
rysią vainiką ir papuošiu „tary­
binės“ Lietuvos sostinę“.

Bet visa bėda, kad kai „pa­
tiems Vilniaus gyventojams ten­
ka skaityti tokie pranešimai, tai 
juos perskaitę tie žmonės kar­
čiai nusišypso“, nes „bolševikai 
ne tik nesodina jokių medelių 
Lietuvoje, bet ir paskutinius 
baigia iškirsti.“

„Iki... iki Velykų!“
„Apie Texas aš jums parašy­

siu kai tik daugiau sužinosiu iš

spaudos skilčių

adv. Olio, kuris pažadėjo man 
parūpint įdomios medžiagos.

Tat iki kito sykio, iki Velykų, 
o dabar linkiu Jums viso ge­
riausio!“ atsisveikino savo skai­
tytojus „Margučio“ kovo mėne­
sio numeryje Dėdė Jeronimas. 
Tai prieš 21 metus įsteigto žur­
nalo leidėjo ir redaktoriaus An­
tano Vanagaičio žodžiai. Nenu­
jautė jis, kad tai paskutinis jo 
atsisveikinimas su skaitytojais; 
„Margučio“ skiltyse.

Mirė jis kovo 10 d., atostogau­
damas netoli New Orleans’o. Ten 
jis buvo išvykęs drauge su adv. 
A. Oliu, kuris Texase turėjo by­
lą teisme. Iš Texaso važiuojant 
A. Vanagaitis sukrito ir nuvež­
tas į ligoninę mirė. Kovo 12 d. 
jo kūnas pervežtas į Čikagą.

A. a. Antanas Vanagaitis, 
kompozitorius, daininkas, žurna­
listas, jumoristas ir visuomeni­
ninkas, buvo vienas populiariau­
sių ir mėgiamiausių lietuvių JA 
Valstybėse.

Gera pradžia... su 25.000 dol.
Dvi tremtinės, kurios pasisakė 

esančios iš Lietuvos, buvo malo­
niai nustebintos, kai kovo 9 d. 
New Yorkų uoste išlipusios iš 
„Marine Fisher“ laivo patyrė, 
jog jų Amerikoje jau laukia 
25.000 dolerių palikimas.

Tos laimingosios tremtinės bu­
vo Liba Wery-Bey ir jos duktė 
Gitą. Abi Lietuvos kilimo, ken- 
tėjusios nacių kalėjimuose ir 
kone, stovyklose. Palikimą joms 
palikęs Libos Wery-Bey brolis, 
buvęs stambus New Yorko pra­
monininkas. Jis mirė 1934 m., 
palikdamas 3% mil. dol. Testa­
mente buvo pažymėjęs, kad tur­
tas būtų padalytas tik 5 m. po 
jo mirties praėjus. Didžiąją tur­
to dalį jis paskyrė labdarybės 
tikslams. Giminėms Amerikoje 
ir Lietuvoje teko 250.000 dolerių, 
kurių buv. mūsų krašto gyven­
tojoms teko 10%: Libai Wery- 
Bey — 15.000, o dukrai Gitai — 
10.000 dolerių. Pradžiai pakaks...

J. Lūžys

Argentinoje ūkinė krizė

Hamburgo estų-latvių bendrą 
ekipą, Pinnebergo latvių studen­
tus bei Spakenbergą. Numato­
ma žaisti kiekvienas su kiekvie­
nu. E. S.

JAU TOKIA TRADICIJA.. t
Balandžio 2 d. Neustadto lat­

vių gimnazijos sportininkai ap­
lankė Eutiną, kur su vietos 
YMCA turėjo draugiškas tinkli­
nio ir krepšinio rungtynes. Eu­
tino tinklinį atstovavo latviai, o 
krepšinį — lietuviai. Tinklinio 
rungtynes laimėjo Neustadtas, 
sunkiai įveikdamas Eutino lat­
vius 2:1.

Krepšinio rungtynių buvo lau­
kiama su susidomėjimu, nes da­
lis Neustadto krepšininkų — tai 
Lūbecko „Rygos“ auklėtiniai. 
Pirmose minutėse Neustadtas ve­
dė 7:0, tačiau lietuviai palengva 
išlygino pasekmę ir puslaikį už­
baigė savo naudai 18: 7. Rung­
tynės baigėsi 44:37 (18:7). Kaipų 
vienetas — latviai sužaidė ge­
riau, tik' stokojo tikslių metimų. 
Lietuvių gynime prie lentos už­
tikrintai dirbo Rimkevičius, puo­
lime vikriai nardė Vaitkevičius, 
tolimais metimais latvius gramz­
dino — Snarskis^ Eutinui per­
galę iškovojo: Liškūnas, Eikinas 
(4), Snarskis (16), Vaitkevičius 
(24) ir Rimkevičius.

PER 19 MTN. — 132 000 DM
Londonėį Empress Hali bokso

laukta futbolo kova tarp Italioje 
gyvenančių ir jos klubuose žai­
džiančių svetimšalių (profesiona­
lų) ir Aukštutinės Italijos rinkti­
nių. Rungtynes nesunkiai lai­
mėjo „auslanderiai“ 4:1 (1:0).

Ūkiniai sluoksniai tvirtina, kad 
Argentina atsidūrė ūkinės krizės 
išvakarėse, nes jos finansai ne­
pataisomai suiro. Iš kadaisę tu­
rėtų didelių piniginių atsargų 
Brazilijoje, Urugvajuje ir Euro­
poje, šiandien Argentinai beliko 
tik 60 mil. sv. st. D. Britanijoje. 
Šiuos pinigus Argentina nori iš­
keisti į dolerius, nes ji JA Valsty­
bėms yra skolinga 100 mil. sv. 
sterlingų.

Šioje būklėje Argentina atsi­
dūrė dėl netikusios savo prezi­
dento Juan Domingo Peron ūki­
nės politikos. 1946 m. Peronui 
pasidarius prezidentu, Argentina 
buvo nuostabiai turtingas kraš­
tas, nes ji nepaprastai buvo už­
dirbusi iš paskutiniojo karo. 
JA Valstybės jai buvo skolingos 
250 mil. sv. st., krašte ji tūrėjo 
svetimos valiutos už 200 mil. ir 
už eksportuojamus javus ir mė­
są ji gaudavo dar 240 mil. sv. st.

Tačiau Peronui pasidarius pre­
zidentu, Argentina pirko iš D. 
Britanijos geležinkelių medžiagų 
už 150 mil. sv., iš JAV telefono 
aparatų už 90 mil. dol. Be to, 
dideliais kiekiais buvo perkama 
pasenusi karo medžiaga, kaip 
Sherman’o tankai, dujokaukės, 
džypai, uniformos ir liuksusinės 
prekės. Tokiu būdu Argentinos 
pinigų aruodai tirpo ir tirpo. Pi­
nigų padengimas auksu iš 1946 m. 
buvusių 138% iki praėjusių me­
tų rudens krito iki 25%. Šian­
dieninės jos būklės nebeįstengia 
išgelbėti nei jos eksportas. Į sa­
vo sandėlius ji surinko per 
250 mil. to javų, kurie šiuo metu 
yra gerokai apgedę.

— Istanbulas. Turkijos Pre­
kybos ministerija panaikino vi­
sas su kitomis valstybėmis mai­
nų pagrindais sudarytas preky­
bos sutartis, nes pagal šias su­
tartis Turkijai siūlomosios pre­
kės 30% kaštuojančios brangiau, 
kaip perkant už grynus pinigus.

— Paryžius. Tarptautinės Dar­
bo Įstaigos statistikos biuras pra­
neša, kad maisto produktų kai­
nos smulkioje prekyboje per va­
sario mėn. nukrito JAV-se, Bel­
gijoje, Prancūzijoje, Švedijoje,

Šiose rungtynėse puikiai sužaidė 
danas Hausen, austras Ploeger ir 
jugoslavas Simator. lįalams gar­
bės įvartį pelnė Muscinelli (Ju­
ventus). Rungtynių pajamos bu­
vo paskirtos Italijos šalpos rei­
kalams.

Priverstinas futbolo žaidimas 
Vengrijos mokyklose

Iš Vengrijos pranešama, jog 
Vengrijos sporto ministeris pa­
ruošė programą, pagal kurią no­
rima Vengrijoje futbolo sporte 
pasiekti aukščiausio lygio. Kiek­
viena mokykla turės geriausius 
futbolo mokytojus; kurie futbo­
lo mene lavins mokinius jau nuo 
6 m. amžiaus.
PARKER ŽAIS VOKIETIJOJE

Žinomas Vokietijos teniso žai­
dėjas von Cramm, kuris neseniai 
Alexandrijoje, Egipto teniso 
tarptautiniame turnyre, kartu su 
JAV Parker laimėjo dvejeto žai­
dimą, pranešė savo klubui Han- 
noveryje, jog gegužės mėn. Vo- 
kitijon atvyks Parkeris ir daly­
vaus ruošiamose teniso rungty­
nėse. Manoma, jog Parker su­
tiks dalyvauti ir Vokietijos teni­
so pirmenybėse Hamburge, (vlb)

LIETUVA TARPTAUTINĖSE OLIMPIADOSE
Kai kas kreipėsi į mus prašydami suteikti ži­

nių, kokiose tarptautinėse olimpiadose Lietuva 
yra dalyvavusi ir kaip pasirodžiusi. Trumpai čia 
suminėsime.

1928 m. Haagos olimpiadoj Lietuva nedalyvavo 
(dalyvavo 17 valst., I vieta teko Vengrijai).

1930 m. Hamburgo olimp. (dalyvavo 18 valst.) 
Lietuva laimėjo 14 vietą su 9 tšk. (I v. Lenkija 
27 t.). Lietuvą atstovavo: Machtas, Vistaneckis, 
Luckis, Abramavičius ir Šenbergas.
' 1931 m. Pragos oi. (19 valst.) Lietuva 13 vietoj 
su 12 tšk. (I, II ir III v. pasidalino JAV, Len­
kija ir Cekosl. — po 27 tšk.). Lietuvą atstovavo: 
Mikėnas, Machtas, Vistaneckis, Vaitonis; Luckis, 
Abramavičius.

1933 m. Folkeston’o (Anglijoj) oi. (16 valst.) 
Lietuva 7 vietoj su 20 tšk. (I v. JAV 25 tšk.). 
Lietuvą atstovavo (rodos?): Mikėnas, Vistaneckis, 
Vaitonis, Luckis, Abramavičius ir Listas(?)

1935 m. Varšuvos oi. (20 valst.) Lietuva 14 vie­
toj su 13 t. (I v. JAV 34 t.). Lietuvą atstovavo 
(rodos?): Mikėnas, Vaitonis, Vistaneckis, Luckis 
ir Abramavičius.

1936 m. Mūncheno oi. (21 valst.) Lietuva 11 vie­
toj su 18 tšk. (I v. Vengrija 40 t.). Lietuvą at­
stovavo: Mikėnas, Vaitonis, Vistaneckis, Luckis, 
Abramavičius, Arlauskas, Škėma, Tautvaišas, 
Skibniauskas, Boik^vičius.

1937 m. Stockholmo oi. (19 valst.) Lietuva 7 vie­
toj su 20 tšk. (I v. JAV 33 tšk.). Lietuvą atsto­
vavo: Mikėnas, Vaitonis, Vistaneckis, Luckis.

1939 m. Buenos Aires oi. (27 valst.) Lietuva 
12 vietoj (I v. Vokietija). Lietuvą atstovavo: 
Mikėnas, Vaitonis, Luckis, Tautvaišas.

MASKVA—BUDAPEŠTAS 38:26
Budapešte įvyko ^rpmiestinės rungtynės-turny- 

ras Maskva—Budapeštas. Iš abiejų pusių dalyvavo 
po 8 dalyvius ir lošė kiekvienas su kiekvienu 
priešiškos komandos dalyviu po 1 partiją. Maskva, 
kurią atstovavo Smislov, Bronštein, Kotov, Rago­
zin, Lilienthai, Flohr, Simagin, Averbach, laimėjo 
20 part., Budapeštas (atstovavo: Szabo, Barcza, 
Benko, Florian, Gereben, Dr. Szily, Tipary, Dr. 
Waida) laimėjo 8 partijas ir 36 part, baigėsi ly­
giomis.

— Šių metų moterų pasaulio pirmenybės įvyks 
Maskvoj. Dalyvaus keliolikos tautų atstovės.

Uždavinys Nr. 13 (R. T. Lewis)

Pigi ir gera davona Velykų 
Švenčių proga

LTB. Hesseno Apygardos Ko­
miteto išleistas albumas „Lithu­
ania“ turi apie 100 gražių nuo­
traukų iš Vilniaus, Kauno, Klai­
pėdos miestų ir viso Lietuvos 
krašto. Yra trumpa lietuvių, 
anglų, prancūzų, vokiečių kalbo­
mis Lietuvos istorinė bei ūkinė 
apžvalga ir pasiekti laimėjimai 
per 22 metus ir dabartinė komu­
nistų priespauda. Emigruojan­
čiam bus labai puiki priemonė 
supažindinti savo šeimininką su 
Lietuvos gyvenimu.

Albumo kaina 6 DM. Platinto­
jams 10% nuolaidos.

Užsisakyti (16) Hanau/M., Hes­
seno Apyg. Komitetas. Lit. DP. 
Camp.

Šveicarijoje, Kanadoje, Suomijo­
je, Indijoje, Meksikoje, Panamo­
je, o Anglijoje, Norvegijoje ir 
Islandijoje pasiliko tokios pat 
kaip ir sausio mėn.

— Buenos Aires. Po 6 savai­
tes trukusių derybų Anglija su­
tiko mokėti Argentinai už mėsos 
produktus 50% aukštesnes kai­
nas.

Į Anglų zonos 
lietuvius

Dėl vis augančio išemigravu 
siu skaičiaus ir dėl vis didėjan­
čio tremtinių neturto, mūsų 
spaudos reikalai intensyviai sun­
kėja ir artėja prie visiškos katas­
trofos. Ne paslaptis, kad dabar 
tremtinių laikraščiai patys iš 
savo skaitytojų sumokamos pre­
numeratos jau beveik nebegali 
išsiversti. Į tikrai sunkią padėtį 
yra patekęs ir Anglų zonos bei 
LTB laikraštis „Lietuvių Žodis“. 
Iš niekur negaudamas nei pini­
ginės, nei kitokios medžiaginės 
paramos, šis laikraštis vis dėlto 
iki šiol dar nesustojo ėjęs vien 
dėl nepaprasto leidėjų, redakcinio 
kolektyvo ir mielųjų bendradar­
bių pasiryžimo bet kokiu būdu 
laikraštį išlaikyti tol, kol trem­
tinių bendruomenei jis dar yra 
reikalingas.

Tačiau šiuo metu yra prieita 
to momento, kad be aktyvios pa­
čios bendruomenės paramos lai­
kraštis toliau eiti jau nebegali. 
Dėl to šiuo viešu kreipimuosi pir­
miausiai mes prabylame į Anglų 
zonos lietuvius, kuriems pirmoje 
eilėje tiesiogiai šis laikraštis ir 
tarnauja. Oficialieji duomenys 
skelbia, kad šioje zonoje dar yra 
(su pereinamosiomis stovyklomis) 
apie 13.000 lietuvių, o Mažosios 
Lietuvos Taryba dar priskaito 
apie 10.000 šioje zonoje gyvenan­
čių M. Lietuvos lietuvių. Taigi 
dar būtų visai pakankamas žmo­
nių skaičius savo zonos laikraštį 
išlaikyti.

Taip pat kreipiamės ir į kitų 
zonų lietuvius, kurie taip pat 
mūsų laikraštyje randa labai 
daug ir visą tremtinių bendruo­
menę liečiančių klausimų, prašy­
dami mūsų pastangas realiai pa­
remti.

Nuo Jūsų, Mielieji Tautiečiai, 
priklauso tolimesnė „Lietuviių 
Žodžio“ egįzistencija. Iki gegužės 
1 dienos skelbiame „Lietuvių 
Žodžio“ platinimo vajų. Tuo tar­
pu paliekamos tos pačios plati­
nimo ir prenumeravimo sąlygos 
(atskiras num. 50 pf., prenume­
ruojantis atskirai — neper platin­
tojus — 2,25 DM mėnesiui, už­
sienyje 4 DM). Jei sąlygos leis, 
numatoma ateityje laikraštį dar 
atpiginti (tai ypač priklausys nuo 
skelbiamo vajaus pasisekimo).

„Liet. Žodžio“ Redakcija 
ir Leidėjai.

Leidžia Baltų Centrinės Tarybos Lietuvių skyrius. 
Redaktoriai Pranas Naujokaitis ir Bronius Aušrotas. 
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